
Rybářské závody Sportovní hry seniorů Chlumecká LENTILKA 2024

CHLUMECKÉLISTY
časopis chlumeckého regionu  |  ročník LIV  | číslo 8 | Chlumec nad Cidlinou 1. 8. 2024cena 19 Kč 



2

FOTOSTRANA

POKLÁDÁNÍ KAMENŮ ZMIZELÝCH 
V CHLUMCI NAD CIDLINOU 

15. 7. 2024



3

Vážení spoluobčané, sousedé, přátelé.  

Krásný čas léta, prázdnin a dovolených je v plném 
proudu. Stejně tak tábory, soustředění, sportovní 
a  kulturní akce. Třeba Hasičsko-vodo–pivní show 
v Lučicích nebo volejbalové turnaje pro děti i dospělé 
mají v  našem městě letitou tradici. Díky trenérům 
i  organizátorům. Ještě před koncem školního roku 
jsme se  stihli rozloučit s  deváťáky za  doprovodu 
prvňáčků. Sportovní den na  základní škole proběhl 
v  duchu olympiády. Žáci ZUŠ namalovali na  zeď 
u Lorety tematický obraz, další práce jsou vystaveny 
v knihovně i v průchodu městského úřadu.  

Středisko sociálních služeb nabízí denní, pečova-
telské služby a  aktivizační programy. Více informací 
naleznete na webu nebo vývěskách.  

Nový nátěr tělesa bazénu koupaliště se  povedl, 
bohužel dokonale nepřilnul v dilatační spáře, což nám 
dělá starosti. Návštěvníci hudebního léta si ovšem 
večery pochvalují.  

K  připravovaným projektům zajišťujeme financo-
vání, nejlépe z  dotačních titulů. Oprava křižovatky 
Pražská–Kozelkova s  sebou nese dopravní omezení. 
Od Prahy je nutné objíždět stavbu Rooseveltovou nebo 
Nádražní ulicí. Současné semafory, které neumí 
vyhodnotit intenzitu dopravy, budou nahrazeny 
modernějšími. Při opravě navíc doplníme nová světla 
na  přechodu u budovy  spořitelny. Širší chodníky 
a  zúžení vozovky zase vyžaduje norma pro bezpečné 
přecházení chodců a  hlavně dětí ke  škole. Hloupé 
připomínky na  sociálních sítích, které se týkají této 
opravy, mě mrzí. Jsme rádi, že stavba proběhne bez 
prodlení, od července do prosince, kdy počasí dovolí. 
Výsledek za to stojí.  

Parkování na vjezdech a přilehlých komunikacích, 
které omezuje průjezd, sice tolerujeme, ale dopravní 
situaci ve městě to nepřidává. Odborná firma vše 
vyhodnocuje a  nabídne nám v  tomto směru řešení 
v  podobě placených zón, zjednosměrnění ulic nebo 
stavebních úprav vybraných úseků. Městská policie 
pravidelně kontroluje pořádek a bezpečnost ve městě. 
Bohužel kapacita Policie ČR je také omezená.  

Přes léto dokončujeme opravu oken na  základní 
škole a  zahajujeme stavbu zázemí pro volnočasové 
aktivity Na Hatích v prostoru u hokejbalového hřiště. 
Žádáme o  dotaci na  výstavbu pavilonu pro dětskou 

skupinu v  areálu Mateřské školy U Zámku. Spolupra-
cujeme s  panem doktorem Wiendlem na  přípravě 
pozemku pro novou ordinaci v Sadové ulici u provo-
zovny posilovny.  

Dalšími připravovanými projekty jsou renovace 
školní jídelny, oprava chodníků v Žiželické ulici, které 
předchází výměna vodovodního řadu, doplnění 
dlážděných ploch v  parku u  školy, na  hřbitovech 
v Chlumci nad Cidlinou a  Lučicích či výsprava cesty 
do průmyslové zóny.  

Zastupitelstvo města odsouhlasilo prodej pozemku 
u druhého kruhového objezdu směrem na Prahu pro 
nové obchodní centrum. Se  společností REPI, STING 
a panem Tomáškem je domluvena finanční spoluúčast 
na  rozvoji veřejné infrastruktury (čistička odpadních 
vod, školská zařízení, dopravní infrastruktura…).  

Externí auditor vyhodnotil hospodaření města 
v dobré kondici bez dluhů a bez závad.  

Mgr. Vladan Kárník 
starosta města

SLOVO STAROSTY



4

Výpis z usnesení  
42. zasedání rady města  
konaného dne 24. 6. 2024 

Rada města: 
• Schvaluje uzavření Smlouvy o  budoucí smlouvě 

o zřízení věcného břemene s právem provést stavbu 
(Název stavby: „Vodárenská soustava východní 
Čechy, ÚV Chlumec nad Cidlinou – ATS“) 
na  pozemku parc. č. 1082 v  k. ú. Chlumec nad 
Cidlinou mezi město Chlumec nad Cidlinou 
a Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a.s., IČO: 
48172898 s cenou 100,00 Kč/bm + DPH. 

• Schvaluje uzavření Smlouvy o  zřízení věcného 
břemene (Název stavby: „Vodovod Nové Město nad 
Cidlinou, Chlumec nad Cidlinou – prodloužení 
vodovodu Skalička“) na  pozemku parc. č. 1588/1 
v k. ú. Chlumec nad Cidlinou mezi město Chlumec 
nad Cidlinou, Vodovody a  kanalizace Hradec 
Králové, a.s., IČO: 48172898 a obec Nové Město, IČO: 
00269239 s cenou 1.000,00 Kč + DPH. 

• Schvaluje zábor části pozemku parc. č. 1396/2 
v  k.  ú. Chlumec nad Cidlinou o  výměře 20  m2 
(s  cenou dle obecně závazné vyhlášky 3,00  Kč 
za  každý započatý m2 a  každý započatý den) 
společnosti Královéhradecká provozní, a.s., IČO: 
27461211, Víta Nejedlého 893, Hradec Králové, pro 
zařízení staveniště. 

• Konstatuje, v souvislosti se žádostí Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje o vyjádření města Chlumec 
nad Cidlinou k  záměru „Terminál pro zpracování 
stavebních hmot“, že záměr je v  rozporu s  poža-
davky města Chlumec nad Cidlinou tak, jak byly 
zakomponovány do Územního plánu obce Lišice, a je 
rizikový s  ohledem na  možnost manipulace, 
likvidace a skládkování rizikových látek. 

• Schvaluje zhotovitele projektové dokumentace 
„Oprava chodníku v ul. Tylova“ firmu Kadavý Daniel, 
IČO: 73648761, čp. 118, 503 64 Měník dle předložené 
nabídky. 

• Bere na  vědomí informace o  možnosti renovace 
školní jídelny a  schvaluje uzavření smlouvy 
na  zpracování projektové dokumentace a  zajištění 
dotačního managementu. 

• Neschvaluje zhotovení a  instalaci dalších informač-
ních sloupků ve městě. 

• Schvaluje jednorázový volný vstup na  koupaliště 
ve  dnech 5. 8.  až 9. 8. 2024 v  rámci příměstského 
tábora DS Klicpera (35 dětí a 8 vedoucích). 

• Schvaluje bezplatné poskytnutí 5 x 3 vstupenek 
na městské koupaliště (vždy 3 vstupenky pro 1 dítě) 
autorům street artu na zdi u městského muzea. 

Výpis z usnesení  
14. zasedání zastupitelstva města  

konaného dne 19. 6. 2024 

Zastupitelstvo města: 
• Schvaluje, v návaznosti na usnesení 4/13/24, prodej 

pozemku parc. č. 820/13, orná půda o  výměře 
19.450 m2 v k. ú. Chlumec nad Cidlinou společnosti 
RP Chlumec nad Cidlinou, s.r.o., IČO: 21704821, 
Myslíkova 174/23, Nové Město, 110 00 Praha 1 formou 
smlouvy o  smlouvě budoucí kupní s  kupní cenou 
39.326.340,00  Kč + DPH a  pověřuje radu města 
uzavřením smlouvy v  intencích uvedených 
v podkladech OSMI pro zasedání zastupitelstva. 

• Schvaluje podmínky spolupráce s  RePi Develop-
ment s.r.o., IČO: 17375151, Moravská 1687/34, 
Vinohrady, 120 00 Praha 2 v rámci záměru zástavby 
území bývalého areálu Resonanční pila a pověřuje 
radu města uzavřením smlouvy. 

• Schvaluje, v  návaznosti na  usnesení zastupitelstva 
11/10/23, uzavření předloženého návrhu darovací 
smlouvy – převod spoluvlastnického podílu ve  výši 
51/100 na  bytových domech v  Nádražní ulici, 
Chlumec nad Cidlinou IV, a  to čp. 799 na pozemku 
st. 2227 a  čp. 800 na  pozemku st. 2228 v  k. ú. 
Chlumec nad Cidlinou a  bezúplatný převod 
pozemků st. 2227 a  st. 2228 v  k. ú. Chlumec nad 
Cidlinou (město Chlumec nad Cidlinou x  Bytové 
družstvo Dubina II., IČO: 25960717). 

• Schvaluje směnu pozemků parc. č. 1403/10 
o  výměře 88  m2, dále parc. č. 1402/50 o  nové 
výměře 109  m2 a  nové parc. č. 1402/129 o  výměře 
124  m2 (vzniklých z  pozemků parc. č. 1402/50 
a  1402/2 na  základě geometrického plánu 
č.  3109-45/2024) za pozemky parc. č. 737/6, ostatní 
plocha o  výměře 60  m2 a  parc. č. 737/7, ostatní 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA  
A RADY MĚSTA



5

plocha o  výměře 206  m2 v  k. ú. Chlumec nad 
Cidlinou (město Chlumec nad Cidlinou x LIDL Česká 
republika s.r.o., IČO: 26178541). 

• Schvaluje, v  návaznosti na  usnesení zastupitelstva 
8/13/24, předložený návrh smlouvy o  spolupráci 
(město Chlumec nad Cidlinou x Rezidence Chlumec 
s.r.o., IČO: 11981610 – investor bytového domu 
v Zapečském dvoře). 

• Schvaluje prodej pozemku parc. č. 1383 v  k. ú. 
Lučice u  Chlumce nad Cidlinou společnosti Art 
Consulting International s.r.o., IČO: 06958796, 
Na  Folimance 2155/15, Vinohrady, 120  00 Praha 
2 s cenou 400,00 Kč/m2 + DPH za podmínky zřízení 
věcného práva zapsaného v  katastru nemovitostí – 
práva výhrady zpětné koupě za  shodnou cenu 
do  doby realizace investičního záměru kupujícího 
na pozemku parc. č. 1383 v k. ú. Lučice u Chlumce 
nad Cidlinou časově omezeného na 10  let od  pod-
pisu kupní smlouvy a  pověřuje radu města 
uzavřením smlouvy. 

• Schvaluje, v návaznosti na usnesení 14/13/24, prodej 
pozemku parc. č. 890/84, zahrada o  výměře 6  m2 
a  parc. č. 890/104, ostatní plocha o  výměře 8  m2 
(vzniklého na  základě geometrického plánu 
č.  3117-81/2024 z  pozemku parc. č. 890/79) v  k. ú. 
Chlumec nad Cidlinou Vodovody a  kanalizace 
Hradec Králové, a.s., IČO: 48172898, Víta Nejedlého 
893/6, Slezské Předměstí, 500  03 Hradec Králové 
s  cenou 1.500,00  Kč/m2  s  tím, že náklady 
s převodem spojené uhradí kupující. 

• Schvaluje, v návaznosti na usnesení 15/13/24, prodej 
části pozemku parc. č. 1082, orná půda o výměře cca 
24  m2 v  k. ú. Chlumec nad Cidlinou pro umístění 
automatické tlakové stanice Vodovody a  kanalizace 
Hradec Králové, a.s., IČO: 48172898, Víta Nejedlého 
893/6, Slezské Předměstí, 500  03 Hradec Králové 
s cenou 1.000,00 Kč/m2 formou smlouvy o smlouvě 
budoucí kupní a  pověřuje radu města uzavřením 
smlouvy. 

• Neschvaluje budoucí přijetí daru dopravní infra-
struktury SO 02 na pozemku parc. č. 738/2 v  k. ú. 
Chlumec nad Cidlinou na  základě předložené 
nabídky. 

• Bere na vědomí, v návaznosti na usnesení 12/13/24, 
aktuální skutečnosti ve  věci prodeje pozemku 
st.  1035, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí 
je dům čp. 26 v obci Chlumec nad Cidlinou, místní 
části Kladruby a pozemku parc. č. 1529/7, zahrada, to 

vše v k. ú. Chlumec nad Cidlinou o celkové výměře 
871  m2 (záměr kupujících na  zachování stávajícího 
domu čp. 26 a  jeho rekonstrukci) a  schvaluje 
předložený návrh kupní smlouvy (město Chlumec 
nad Cidlinou x *****).  

• Bere na  vědomí, v návaznosti na  usnesení 7/5/23, 
6/7/23 a 5/10/23, Územní studii Chlumec nad 
Cidlinou – lokalita Z7 (Skalka II) – červen 2023. 

• Schvaluje, v  návaznosti na  usnesení 9/13/24, 
investiční příspěvek STING investiční fond s  pro-
měnným základním kapitálem, a.s., IČO: 29017688, 
investora lokality Skalka II, ve  výši 200,00  Kč/m2 
plochy stavebních pozemků rodinných domů + DPH 
a ve výši 100,00 Kč/m2 plochy stavebních pozemků 
pro občanskou vybavenost + DPH a  pověřuje radu 
města uzavřením smluvního dokumentu. 

• Schvaluje Dodatek č. 1 ke  Smlouvě o bezúplatném 
převodu ze dne 7. 8. 2001 (pozemky parc. č. 1763/1, 
1764/2 a 1761/6 v k. ú. Chlumec nad Cidlinou) mezi 
Česká republika – Úřad pro zastupování státu 
ve věcech majetkových, se  sídlem Rašínovo nábřeží 
390/42, Nové Město, 128 00 Praha 2, IČO: 69797111 
a město Chlumec nad Cidlinou v předloženém znění. 

• Zřizuje Fond veřejné infrastruktury města Chlumec 
nad Cidlinou za  účelem stanovení pravidel pro 
využití investičního příspěvku pro realizaci veřejné 
infrastruktury ve  městě Chlumec nad Cidlinou 
ke  kompenzaci zvýšených nákladů na  veřejnou 
infrastrukturu a  veřejnou vybavenost vyvolaných 
investičním záměrem investora na  území města 
Chlumec nad Cidlinou na  základě ustanovení §  5 
zákona č. 250/2000 Sb., o  rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 

• Schvaluje statut Fondu veřejné infrastruktury města 
Chlumec nad Cidlinou v předloženém znění. 

• Podporuje záměr DEKINVEST investiční společnost 
a.s. napojit areál BESTu v  Lučicích na  dálniční 
přivaděč a  preferuje variantu B  dle předložené 
situace. 

• Schvaluje, změnu v dozorčí radě Vodovody a kana-
lizace Hradec Králové, a.s., IČO: 48172898, Víta 
Nejedlého 893/6, Slezské Předměstí, 500 03 Hradec 
Králové, spočívající ve  zvolení nového člena Mgr. 
Vladana Kárníka, nar. 23. 1. 1977, bytem Jiráskova 
551, Chlumec nad Cidlinou IV, 503 51 Chlumec nad 
Cidlinou. 

• Rozhoduje, v  souladu s §  55a  odst. 1 a  odst. 2 
zákona č. 183/2006 Sb., Zákon o územním plánování 



6

CHLUMECKÉ LISTY V ROCE 2024

ČÍSLO DATUM 
UZÁVĚRKY

DATUM 
REDAKČNÍ RADY

VYCHÁZÍ

9 15. 8. 21. 8. 5. 9.

10 12. 9. 18. 9. 3. 10.

11 17. 10. 23. 10. 7. 11.

12 14. 11. 20. 11. 5. 12.

a  stavebním řádu (stavební zákon), ve  znění 
pozdějších předpis, ve  spojení s §  334a  odst. 2 
zákona č. 283/2021 Sb., Zákon stavební zákon, 
ve  znění pozdějších předpisů, z  vlastního podnětu 
o pořízení Změny č. 7 Územního plánu Chlumec nad 
Cidlinou zkráceným postupem a  o jejím obsahu. 
Obsah Změny č. 7 Územního plánu Chlumec nad 
Cidlinou je přílohou podkladů OSMI pro 14. zasedání 
zastupitelstva. 

• Schvaluje, v souladu s § 6 odst. 2 ve spojení s § 24 
odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., Zákon o  územním 
plánování a  stavebním řádu (stavební zákon), 
ve  znění pozdějších předpisů pro výkon přenesené 
působnosti územně plánovací činnosti jako pořizo-
vatele Změny č. 7 Územního plánu Chlumec nad 
Cidlinou dle § 2 odst. 2 písm. a) zákona č. 183/2006 
Sb., Zákon o územním plánování a  stavebním řádu 
(stavební zákon) Městský úřad Chlumec nad 
Cidlinou. 

• Bere na vědomí žádost o  změnu Územního plánu 
Chlumec nad Cidlinou části pozemku parc. č. 1113/1 
v k. ú. Lučice u Chlumce nad Cidlinou. 

• Bere na  vědomí návrh DEKINVEST investiční 
společnost a.s. na změnu Územního plánu Chlumec 
nad Cidlinou (ochrana ložisek nerostných surovin) 
pozemků v  areálu BEST v  k. ú. Lučice u  Chlumce 
nad Cidlinou. 

• Bere na  vědomí návrh DEKINVEST investiční 
společnost a.s. na změnu Územního plánu Chlumec 

nad Cidlinou (změna funkční plochy) pozemků 
v areálu BEST v k. ú. Lučice u Chlumce nad Cidlinou, 
vedených územním plánem jako plochy zeleně 
přírodního charakteru. 

• Bere na  vědomí návrh DEKINVEST investiční 
společnost a.s. na změnu Územního plánu Chlumec 
nad Cidlinou (změna funkční plochy) pozemku parc. 
č. 1220 v  k. ú. Lučice u  Chlumce nad Cidlinou, 
vedeném územním plánem jako plochy přírodní. 

• Bere na  vědomí návrh WÄRME s.r.o. na  změnu 
Územního plánu Chlumec nad Cidlinou (změna 
funkční plochy) pozemku parc. č. 478/2 v  k.  ú. 
Lučice u Chlumce nad Cidlinou, vedeného územním 
plánem jako plochy přírodní. 

• Bere na  vědomí, v  návaznosti na  usnesení 
zastupitelstva 7/10/23, podnět (doplnění žádosti) 
na  změnu Územního plánu Chlumec nad Cidlinou 
pozemků parc. č. 883/2, 883/7 a 883/31 v  k.  ú. 
Chlumec nad Cidlinou. 

Jana Jelínková 
asistentka starosty 

***** skrytá informace dle zákona číslo 101/2000 Sb., 
o ochraně osobních údajů



7

1. Hlídka MP přijala telefonické oznámení od občana 
z Chlumce nad Cidlinou, že v  blízkosti jedné z míst-
ních hospůdek leží na  ulici postarší, pravděpodobně 
opilý muž, kterému se i přes několikeré pokusy nedaří 
vstát. Po  příjezdu na  místo hlídka v  muži poznala 
notoricky známého milovníka alkoholu, který si 
veřejné parkoviště spletl se  svou ložnicí. Z  důvodu 
ochrany jeho zdraví a  uvolnění parkovacího místa, 
kterých je v této lokalitě nedostatek, byla vyrozuměna 
nejbližší rodina, která si následně muže převzala 
do své péče. 

2. Na  hlídku se  telefonicky obrátil jeden z  řidičů 
s informací, že v Chlumci nad Cidlinou za železničním 
přejezdem ve  směru na  Nový Bydžov volně pobíhají 
po  pozemní komunikaci kozy a  odmítají uvolnit 
průjezd řidičům vozidel směřujících ven z  města. 
Vzhledem k  tomu, že majitelka koz je hlídce již 
z  minulosti známa, byla o  situaci vyrozuměna 
a do  jejího příjezdu hlídka usměrňovala provoz. Poté, 
co byly kozy bezpečně umístěny do výběhu, byl tento 
prohřešek s majitelkou následně dořešen. 

3. Na  služebnu MP se  dostavil muž, který přišel 
požádat o pomoc ve věci napadení psem. Hlídce sdělil, 
že si byl v ranních hodinách koupit svačinu v prodejně 
Penny. Při odchodu z  prodejny si však nevšiml 
přivázaného pejska u  vchodu, který zřejmě v  daný 
okamžik dostal taktéž chuť na zakoupenou pochutinu. 
Tu se  jal ulovit po  svém a  ňafnul dotyčného přímo 
do  nohy. Vzhledem k  tomu, že majitele svačiny nic 
nezabolelo, nepřikládal tomu důležitost a  odešel 
do  zaměstnání, kde si teprve všiml, že má na  noze 
krev. A protože by rád z důvodu možné infekce 
vypátral majitele psa, požádal hlídku o  analýzu 
městského kamerového systému. Po  zhlédnutí kamer 
a  na  základě místní znalosti hlídky byl majitel psa 
úspěšně dohledán. Věc byla poté s  pozitivním 
výsledkem dořešena. 

4. Ke konci školního roku (za odměnu) byla žákům ZŠ 
Chlumec nad Cidlinou umožněna návštěva služebny 
městské policie. Seznámili se  tak s  činností městské 
policie, byli obeznámeni se  základy bezpečnosti 
na silnici. A abychom nezůstali jen u  části teoretické, 
přešli jsme k praktické. Děti měly možnost vyzkoušet 

si vybrané pracovní pomůcky běžně používané při 
zákrocích. To se  pro ně ukázalo jako tím největším 
zážitkem. 

5. Upozorňujeme občany, že je třeba respektovat 
přenosná dopravní značení, která nejsou umísťována 
jen tak z  plezíru. Jako příklad bychom rádi uvedli 
skutečnost, kdy byl v době výluky vlaků navýšen počet 
přestupků právě z  důvodu nerespektování přenos-
ných dopravních značení ze  stran řidičů. Řidiči 
motorových vozidel tak bránili zastavení autobusů 
v náhradních zastávkách. 

6. Touto cestou žádáme občany, aby si chodníky 
nepletli s cyklostezkou. Evidujeme již několik stížností 
chodců, kteří jsou těmito neukázněnými cyklisty 
ohrožováni. Tyto prohřešky budou více postihovány. 

Městská policie Chlumec nad Cidlinou

ZE SLUŽEBNÍ KNIHY MĚSTSKÉ POLICIE



8

Volby do  zastupitelstva Královéhradeckého kraje 
se uskuteční v pátek 20. a v sobotu 21. září 2024. 
Senátní volby se  letos našeho volebního obvodu 
netýkají.  

Žádosti o vydání voličského průkazu  
 Víte už teď, že v termínu konání voleb do krajského 
zastupitelstva nebudete moci hlasovat ve  svém 
volebním okrsku? Požádejte si na  městském úřadě 
o  voličský průkaz! Konec lhůty pro doručení žádostí 
o  vydání voličského průkazu poštou nebo datovou 
schránkou je 13. září 2024, pro osobní podání žádostí 
pak 18.  září 2024 do 16:00  hodin. Pozor, na  základě 
vydaného voličského průkazu sice můžete hlasovat 
v  kterékoliv volební místnosti, ta ale musí spadat 
do územního obvodu Královéhradeckého kraje. 

Základní informace  
 Volební místnosti pro volby do zastupitelstev krajů 
budou otevřeny v pátek 20. září 2024 od 14:00 do 
22:00 hodin a v sobotu 21. září 2024 pak od 8:00 do 
14:00 hodin. Přijít volit může státní občan České 
republiky, kterému bude alespoň v sobotu 21. září 
2024 18 let a má nahlášený trvalý pobyt v daném 
městě či obci v územním obvodu kraje. Prokázat svou 
totožnost a státní občanství České republiky musí 
platným občanským průkazem nebo cestovním pasem 
ČR. Hlasovací lístky budou každému voliči doručeny 

do schránek do 17. září 2024. Pokud si je ale s sebou do 
volební místnosti zapomenete přinést, nevadí, dostat 
je můžete také přímo na místě. 
 Funkční období zastupitelstev je na čtyři roky 
a krajským zastupitelem může být zvolen každý volič, 
u kterého není překážka ve výkonu volebního práva. 
Funkce člena zastupitelstva kraje je neslučitelná 
s  některými funkcemi (podrobný výčet najdete na 
webu Ministerstva vnitra ČR).  
 Seznam volebních okrsků rozdělených dle bydliště 
voličů najdete na webu našeho města či vývěsce. 

Zajímavosti 
Při posledních volbách do  zastupitelstva Králové-

hradeckého kraje v  roce 2020 v  našem městě 
hlasovalo celkem 1  655 občanů, tedy 37,91 procent 
voličů. Ve  volbách tehdy zvítězila Koalice pro 
Královéhradecký kraj – KDU-ČSL – VPM – Nestraníci 
(36,2 % hlasů), následována ANO 2011 (16,72 % hlasů), 
koalicí ODS + Starostové a  Nezávislí a  Východočeši 
(13,91  % hlasů) a  Českou pirátskou stranou (11,9  % 
hlasů). 

Zdroj:  
Český statistický úřad, www.czso.cz a  www.volby.cz 
Ministerstvo vnitra, https://www.mvcr.cz/volby/clanek/
neslucitelnost-funkci-u-zastupitelu-kraju.aspx

VOLBY DO KRAJSKÝCH ZASTUPITELSTEV – ZÁŘÍ 2024



9

Cena Hereditas obligat vzdává hold mimořádnému 
úsilí všech, kteří věnují svůj čas a dovednosti k za-
chování našeho bohatého architektonického dědictví. 
Jedná se o jednotlivce, spolky, obce nebo i firmy, kteří 
k těmto snahám významně přispívají. Králové-
hradecký kraj si jejich dobrovolného úsilí hluboce váží. 
Všichni ocenění získali finanční odměnu ve výši 50 
tisíc korun. 

Předávání ocenění Hereditas obligat proběhlo ve 
čtvrtek 13. června 2024 na Kolowratském zámku 
v Rychnově nad Kněžnou. 

Letos v červnu byli z celkového počtu 12 finalistů 
vyhlášeni vítězové 4 kategorií a ve dvou kategoriích 
zvítězili lidé z Chlumce, konkrétně Kinský dal Borgo 
a.s. v kategorii Stavební obnova chráněné stavby 
a  Římskokatolická farnost – děkanství Chlumec nad 
Cidlinou v kategorii Restaurování prohlášené pa-
mátky. V kategorii Popularizace památkové péče se do 
finále dostala Mgr. Helena Krátká za popularizaci 
chlumecké Lorety.  

Cena památkové péče Hereditas obligat se uděluje 
ve čtyřech kategoriích: 

• stavební obnova, 
• restaurování movité a nemovité památky, 
• záchrana neprohlášené památky, 
• popularizace památkové péče. 

Cena se uděluje za předchozí kalendářní rok, kromě 
poslední kategorie popularizace.  

kategorie: STAVEBNÍ OBNOVA 
CHRÁNĚNÉ STAVBY 

vítěz kategorie: Kinský dal Borgo, a.s. 
Obnova zámeckého areálu Karlova Koruna 

Barokní areál Karlovy Koruny vystavený dle návrhů 
Jana Blažeje Santiniho Aichela zahrnuje budovu 
jízdárny, konírny, kočárovny a domku u červené brány 
(bývalý lovčí dům). Náročná oprava těchto budov 
trvala 3 roky a byla spolufinancována Evrop-skou unií. 
Snaha majitelů o zachování původního účelu budov se 
podařila a návštěvníci si je mohou prohlédnout v 
rámci nového prohlídkového okruhu. 

„Budovám jsme nevraceli jenom původní vzhled, snažili 
jsme se i o původní účel. V budově koníren vznikla stáj 
pro až 6 koní a nyní zde stojí dokonce koně Kinských, tzv. 
plemeno Chlumeckých plaváků. Myslím si, že je to 
historický okamžik, jelikož koně tady po desítky let 
nebyli. Chov byl přetržen druhou světovou válkou 
a  režimem komunismu. Je velké vítězství, že jsme sem 
koně navrátili,“ uvádí k obnově Martina Kubešová, 
ředitelka kulturních památek Kinský dal Borgo, a.s. 

kategorie: RESTAUROVÁNÍ 
PROHLÁŠENÉ PAMÁTKY 

vítěz kategorie: Římskokatolická farnost – 
děkanství Chlumec nad Cidlinou 
Restaurování renesančních náhrobků v kostele sv. 
Voršily 

V kostele sv. Voršily se nachází osm kamenných 
renesančních náhrobků, které byly do roku 1836 
uloženy v kostelní kryptě, poté v presbytáři. Soubor 
náhrobků patří k nejpočetnějším v Pocidliní a je z nich 
možné vyčíst, kdo si je nechal zhotovit. Vedle sebe je 
tak možné najít náhrobek hejtmana chlumeckého 
panství či cechovního mistra. Uložení náhrobků 
v  kryptě si však vybralo svou daň a před havarijním 
stavem je zachránily včasné restaurátorské práce. 

„Velice zajímavým náhrobkem je Václav Zachař starší 
z  Pašiněvsi, kde má v erbu na loďce plujícího rytíře 
s veslem. Tento erb byl králem dán jeho předchůdci Janu 
Zachařovi, který kdysi byl v severských státech a jako 
první si přivezl do Čech kajak a pravděpodobně jím 
brázdil jižní Čechy, takže je vlastně prvním českým 

HEREDITAS OBLIGAT 2024 ZNÁ SVÉ VÍTĚZE 



10

vodákem,“ dodává k náhrobkům Mgr. Ing. Arnošt 
Vidourek, Dr., správce chlumecké farnosti. 

kategorie: POPULARIZACE 
PAMÁTKOVÉ PÉČE 

finalistka: Mgr. Helena Krátká 

Loreta v Chlumci nad Cidlinou se začala opravovat 
v  roce 2000, kdy bylo rozhodnuto o zřízení muzea 
v  tomto objektu. Od roku 2003 Helena Krátká pečuje 
o  budovu muzea a o rozsáhlou sbírku a jejím 
přičiněním byl sbírkový fond muzea rozšířen o řadu 
soch, obrazů či historický nábytek. Díky Heleně Krátké 
se také podařilo přestěhovat vandaly poničené sochy 
a  náhrobky od kostela Nejsvětější Trojice do areálu 

muzea, kde rovněž organizuje pravidelné akce pro 
místní i návštěvníky. 
„Myslím, že můžu říct, že muzeum je moje další dítě, 
protože mi tady každý předmět prošel pod rukama. 
Například sedací nábytek jsem celý přečalounila nebo 
jsem opravovala malby na skříních. Pro mě to byla 
radost, i když to byla práce. Návštěvníci, kteří přijdou, tu 
práci ocení. Myslím, že proto má muzeum tu svoji duši,“ 
dodává vedoucí muzea Helena Krátká.



11

V pondělí 15. července se v Chlumci konalo již třetí 
pokládání Kamenů zmizelých, a to opět díky iniciativě 
Mgr. Pavla Baldíka, kronikáře města a  předsedy 
kulturní komise, a Vladislava Myšky. Připomněli jsme 
si tím památku dalších šesti chlumeckých občanů, 
kteří se stali oběťmi holocaustu poté, co byli 13. června 
1942  transportováni z  Kolína do  Terezína a  následně 
zavražděni v nacistických koncentračních táborech.   

Letošní kameny byly opět financovány výhradně 
ze  soukromých zdrojů, velké díky patří všem, kteří 
přispěli finančním darem. Jejich příspěvek svědčí 
o  tom, že dokáží ocenit snahu připomenout chlu-
mecké oběti holocaustu.  

Pondělní akce začala před domem č. 68 na 
Klicperově náměstí za  účasti zhruba 30  lidí včetně 
členů vedení města, starosty Mgr. Vladana Kárníka, 
místostarosty Luboše Suchánka a  radního Pavla 
Hampla.  

Pokládat kameny měl původně sám autor projektu 
Kameny zmizelých, německý výtvarník Gunter 
Demnig, který se  účastnil pokládání chlumeckých 
kamenů už v loňském roce. Ze zdravotních důvodů ale 
bohužel musel zrušit své plánované evropské turné 
včetně návštěvy našeho města. Kameny proto položili 
pracovníci firmy Sadmistav sami.  

Před domem č.  p. 68 (dnes obchod se  zvířecími 
potřebami) byly položeny 3 kameny věnované Idě, 
Věře a Františkovi Kolišovým, kteří byli v  roce 1942 
deportováni do  Terezína a  následně zavražděni 
ve  vyhlazovacím táboře Malý Trostinec na  území 
Běloruska. Poté se účastníci akce přesunuli před dům 
č. 16 na Klicperově náměstí (dnes second hand). Tam 
byly položeny zbývající tři kameny, které připomínají 
památku Heleny, Hany a Zdeňka Krausových, kteří byli 
deportováni do Terezína a  zavražděni na nezná-mém 
místě v Polsku. Více se o obou zavražděných rodinách 
dočtete v minulém čísle Chlumeckých listů.  

Chlumecká židovská komunita čítala před 2. světo-
vou válkou 51 osob. To sice není moc, jednalo se  ale 
o  významnou skupinu lidí. Patřili mezi ně továrníci, 
obchodníci, úředníci nebo lékaři, kteří se  značně 
podíleli na  rozvoji spolkové činnosti ve městě 
a účastnili se kulturního, sportovního a společenského 
života. Z  této komunity máme v  Chlumci zdoku-
mentováno 31 obětí holocaustu, jejich seznam před 

léty zpracoval pan Jaroslav Tobiáš, za  což mu patří 
velký dík.  

K dnešnímu dni tedy máme v Chlumci položeno 15 
kamenů. Abychom si připomněli všech 31  chlumec-
kých obětí holocaustu, chybí nám tedy už jen 
polovina. Pokud vám projekt pokládání Kamenů 
zmizelých v našem městě připadá smysluplný, můžete 
přispět na transparentní účet 3381367001/5500, 
Reiffeisen Bank, variabilní symbol 1942. Děkujeme. Už 
kvůli těm nevinným obětem by totiž byla velká škoda 
zůstat v polovině cesty. 

Hana Živná, Pavel Baldík

CHLUMEC MÁ ŠEST NOVÝCH KAMENŮ ZMIZELÝCH



12

Mě s to Chlumec nad 
Cidlinou a  Spolek Město 
v  zahradách vyhlašují již 
14.  ročník gulášového klání 
„Chlumecký kotlík“, které 
bude veselým závěrem kou-
pací sezony v  areálu chlu-
meckého koupaliště. Tato 
zábavně gurmánská soutěž 
se  uskuteční v  sobotu dne 
7. září 2024 od 10:00 hodin. 

Vyzýváme t ímto vás 
všechny zájemce, kteří dáte 
dohromady soutěžní vařící 
tým v  počtu pěti osob jaké-
hokoli pohlaví a věku, abyste 
se přihlásili se  na Městském úřadě Chlumec nad 
Cidlinou do 16.  srpna 2024 v  kanceláři pokladny 
u  paní Zemanové, tel.: 495  703  891, e-mail: 
zemanova@chlumecnc.cz. Nahlásíte zde název vašeho 
týmu a  soutěžního výrobku (počet družstev je 
omezen, a tak kdo dříve přijde…) a zaplatíte startovné. 

Soutěžící jsou povinni ctít a dodržovat následující 
nekompromisní podmínky:  
1. Soutěží 5členný tým (zástupci spolků, sportovních, 

kulturních i  zájmových organizací, firem, rodin či 
kamarádů z  hospod z  Chlumecka, z  blízkého či 
dalekého okolí). 

2. Tým musí podat závaznou přihlášku do 16.  srpna 
2024 na MěÚ v Chlumci nad Cidlinou v kanceláři 
pokladny u  paní Zemanové a  zaplatit vratné 
startovné ve výši 300,- Kč, které bude vybíráno při 
odevzdání této přihlášky. 

3. Každý soutěžní tým přinese 4  kg syrového masa, 
jakožto základní suroviny (může být předem 
nakrájeno), a  další ingredience k  výrobě soutěž-
ního pokrmu. Přinesené suroviny budou na zákla-
dě dodaných platných daňových dokladů pořada-
telem proplaceny na místě až do výše 800,- Kč. 

4. Pořadatel zajistí dřevo k topení ( jiný způsob topení 
pod kotlíkem není povolen), zápalky, stůl, prkénko 
na krájení. Pro každý soutěžní tým bude připraven 
shodný kotlík s trojnožkou a ohniště. 

5. Naběračku, vařečku, nože na  krájení a  další 
ingredience k přípravě guláše si přinese každý tým 
vlastní. 

6. Převzetí kotlíků se uskuteční od 9:00 do 9:30 hod.  
7. Zapálení ohně pod kotlíky bude hromadně 

odstartováno přesně v 10:00 hod. Stanovená doba 
na  přípravu guláše je 4  hodiny. Soutěžící musí 
tento guláš uvařit na  místě soutěže (koupaliště), 
tým, který uvaří guláš předem a zde ho jen ohřeje, 
bude diskvalifikován.  

8. Start ochutnávání veřejností bude pořadatelem 
z pódia zahájen ve 14:00 hodin odpoledne. Tým, 
který začne vydávat soutěžní guláš dříve, bude 
diskvalifikován. 

9. Hodnotit budou všichni ti, které tímto také zveme, 
kdo zaplatí vstupné ve  výši řádného vstupného 
na koupaliště. V ceně vstupného bude v tento den 
plastový talíř, lžíce a  jeden hlasovací žeton, který 
návštěvníci, po ochutnání gulášů, vhodí do připra-
vených uren a  tím rozhodnou o  vítězi. Soutěžící 
týmy si mohou zajistit přízeň hodnotitelů z  řad 
rodinných příslušníků a  kamarádů. Vítězí guláš, 
který získá nejvíce sečtených bodů na  odevzda-
ných žetonech. Hlavní cena bude sud dobrého 
piva! 

10. Bude též udělena zvláštní cena pořadatele – 
PUTOVNÍ POHÁR. 

11. Zveřejněna budou pouze první tři místa pořadí 
hodnocených kotlíků. 

12. Zdravotní služba pro pomoc přejedeným nebude 
organizátory soutěže zajištěna. 

 Všechny soutěžní týmy jsou povinny seznámit 
se s výše uvedenými pravidly.  
Neznalost neomlouvá! 

 Nakonec vyhrají všichni, soutěžící i  diváci 
(ochutnavači). Výsledky soutěže budou uveřejněny 
v Chlumeckých listech. 

 V průběhu celého soutěž-
ního dne bude připraven 
bohatý zábavný program 
pro děti i dospělé.

CHLUMECKÝ KOTLÍK 2024



13

JSDH CHLUMEC NAD CIDLINOU

SVOZY SEPAROVANÉHO ODPADU 2024



14

Hřiště u DDM 

• ulice 9. května, 503 51 Chlumec nad Cidlinou  
• dětské hřiště 
• workoutové hřiště  
• víceúčelové (oplocené) hřiště 
• volně přístupné pro veřejnost 
• otevírací doba: bez omezení 

Rákosníčkovo hřiště u nádraží 

• Družstevní 789, 503 51 Chlumec nad Cidlinou  
• dětské hřiště 
• volně přístupné pro veřejnost 
• otevírací doba: bez omezení 

Hřiště u školy 

• Pražská 18, 503 51 Chlumec nad Cidlinou 
• umělá plocha – větší a menší 
• lanové centrum 
• 2 x U rampa 
• dětské hřiště za jídelnou 
• volně přístupné pro veřejnost 
• otevírací doba: bez omezení 

VENKOVNÍ HŘIŠTĚ A SPORTOVIŠTĚ V CHLUMCI NAD CIDLINOU



15

Víceúčelové hřiště pod sokolovnou 

• Kozelkova 26, 503 51 Chlumec nad Cidlinou 
• Provozní doba:  

1) Všesportovní areál 
• fotbalové hřiště s umělou trávou 
• tenisové hřiště s umělým kobercem 
• tartanové hřiště – nohejbal, volejbal, basketbal 
• atletický ovál 
• tenisová zeď 

2) Tenisové antukové kurty a volejbalový kurt 
• 4  antukové tenisové kurty a 1 volejbalový kurt 
• rezervace po domluvě se správcem 



16

Fotbalové hřiště 

1. 2 x fotbalové hřiště 
2. umělé fotbalové hřiště 
3. dětské hřiště 
4. workoutové hřiště 

Areál koupaliště 

• 2 beachvolejbalové hřiště 
• dětské hřiště za brouzdalištěm 
• dostupné v provozní době koupaliště 

Hokejbalové hřiště a hasičský areál 

Kladruby 

• dětské hřiště 

Pamětník 

• dětské hřiště 
• betonový kurt 



17

Lučice 

• dětské hřiště 
• betonový kurt 

Komise pro zájmovou činnost

UPOUTÁVKY



18

SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Přejeme Vám krásný den z Domova V Podzámčí, 
dnes si dovolujeme v našem příspěvku přinést méně 
řádků a více obrázků.  
Měsíc červen byl pro nás pestrý, milý i zajímavý: 
• Navštívili jsme báječný film s  názvem Sladký život 

v Klicperově domě. 

• Přivítali jsme „naše“ milé děti z  Mateřské školy 
U  Zámku, ze  kterých se  po prázdninách už stanou 
školáci. Přejeme jim samé jedničky a ať se  jim nejen 
ve škole daří. 

• Nevšední setkání se  sovou a  dravci nám umožnil 
program Dotkni se křídel z.s. 

• Také jsme navštívili Městské muzeum Loreta. 
Děkujeme paní Heleně Krátké za  poutavé povídání 
a také děkujeme třídě 9. C z chlumecké „základky“, a 
to včetně paní učitelky a  paní asistentky za  prima 
doprovod našich klientů a klientek. 

Přejeme všem krásné léto, pohodu, zdraví, 
přiměřeně sluníčka, fajnové prázdniny a  hezkou 
dovolenou. 

Za Domov V Podzámčí Soňa Vodičková 
sociální pracovnice

ČERVEN V DOMOVĚ V PODZÁMČÍ



19

KULTURA

Knižní trh má stále co nabídnout. Nabídky jsou 
opravdu bohaté. Máme spousty tipů i  od  našich 
čtenářů. Představíme si některé z nich. I když některé 
spisovatele netřeba představovat, protože neustále 
kolují mezi čtenáři. 

Kayte Nunn – Botanikova dcera  
Elizabeth je dcerou významného bota-
nika a  sběratele cenných rostlin. Ale 
vyrůstá v 19.  století v  Anglii a  není 
možné, aby své touhy o objevování cizích 
krajů a rostlin uskutečnila… 

Kateřina Karolová – Dokonalé 
městečko  
Emě se  naskytne bydlet v  městečku 
vytvořeném pro hrstku vyvolených. 
Musí však projít přísným výběrovým 
řízením a  dodržet pár zvláštních 
pravidel. Po  příjezdu se  objeví 
znepokojivé události a  pod maskou dokonalosti 
se skrývá podivné tajemství… 

Justine Picardie – Miss Dior  
– Múza a  bojovnice. Pravdivý příběh 
Catherine Dior Catherine  
Dior byla múzou svého bratra Christiana 
a  také statečnou členkou francouzského 
odboje. Riskovala svůj život, přežila 

mučení, koncentrační tábor i  pochod smrti. Přesto 
zůstává ve stínu svého světově známého bratra. Kniha 
obsahuje množství vzácných dobových fotografií. 

John Grisham – Soudcův seznam  
Tajemná žena je tak vyděšená, že 
používá několik pseudonymů. Jejího 
otce před dvaceti lety zavraždili a ona 
má podezřelého. Jenže je to velice 
prohnaný, trpělivý sériový vrah, zná 
kriminalistiku, policejní postupy, 
zákony… 

Patricia Gibneyová – Tiché hlasy  
Inspektorka Lottie Parkerová objeví při 
ohledání zavražděné v  jejím hrdle skleněný 
střep. Když už si Lottie myslí, že má stopu, 

objeví se další žena se střepem v krku. Tak se nachází 
zase na začátku. A pak zmizí její snoubenec… 

Kristýna Trpková – Někdo z nás  
Hrůzný nález na  zahradě matčina do-
mu spustí lavinu nečekaných událostí. 
Minulost se probouzí a s ní i tajemství, 
které nemělo být odhaleno. Je opravdu 
snadné ztratit důvěru v  někoho, koho 
známe celý život? 

Hannah Lynn – Cukrárna Sladký život  
Holly se  rozhodne vrátit se do malebné 
vesnice, kde kdysi pracovala v cukrárně. 
Té hrozí krach a Holly rozhodně nehodlá 
dopustit, aby k  tomu došlo. Protože 
přeci každý občas potřebuje osladit 
život… 

Dana Doležalová – Pohádky z ma-
lovaných hrníčků 
Starý opuštěný domek s  dřevěným 
plotem, na každé plaňce je zavěšený 
hrníček. Jak se  tam hrníčky dostaly, 
odkud pocházejí, jaký je jejich pří-
běh? Potkáte se  s  králem, princez-
nou, čarodějnicí, vodníkem, andě-
lem, čertem, … 

Darcey Bussellová – Malá baletka – 
Nela v Království sladkostí  
Nelu odnesou kouzelné střevíčky 
do  pohádkové Země kouzel. Tentokrát 
navštíví Království sladkostí, kde se koná 
Lízátkový ples… 

Jules Wake – Trable 
s láskou  
Jess potká na  zahradní party Sama, 
hráče kriketu. Začíná to mezi nimi 
nebezpečně jiskřit. Nárok si na něho 
ale dělá influencerka Victoria, která 
odmítá připustit, že se  zamiloval 
do jiné… 

Jana Tichá, Jana Midlochová

VYBÍRÁME PRO VÁS Z NAŠICH KNIŽNÍCH NOVINEK



20

KULTURA

Zjara se v našich hlavách zrodila myšlenka zkrášlit 
šedivý tvárnicový plot za  Loretou, který sousedí 
s  naším depozitářem a  kanceláří. Sousedé a  majitelé 
plotu nebyli proti, a  tak nápad brzy dostal konkrétní 
podobu street-artové malby inspirované barokem 
a  laděné do barev korespondujících s  fasádou Lorety. 
Ztvárnění se ujala paní učitelka Viera Chrtková a  její 
žáci z výtvarného oboru ZUŠ. Obhlédli místo činu a při 
návštěvě muzea načerpali náměty pro svůj návrh. 
A  během dvou červnových dní, kdy se  pekli v  žáru 
letního slunce a barva jim zasychala rovnou pod štětci, 
vznikla tahle krása – posuďte sami. V malbě zužitkovali 
vše, co se  v  minulých letech o  baroku naučili, 
a  doplnili tím, co je inspirovalo v  našem muzeu – 

květinové motivy na  krajkách chlumeckého kroje, 
prvky ze  zemědělské expozice, barokní ornamenty. 
A  dokonce se  tu objevil i  kůň Kinských – plavohřívá 
isabela.  

První etapa je tedy hotová a  podle reakcí pro-
cházejících se výsledek moc líbí!  

Terka Hanušová, Bára Maternová, Káťa Veselá, 
Adam Novotný, Ondra Sýkora a  samozřejmě paní 
učitelka Viera Chrtková mají náš velký obdiv a dík.  

Už teď se  těšíme na  pokračování, jakými nápady 
nás po prázdninách mladí výtvarníci překvapí.  

Ten plot má totiž ještě druhou polovinu.  

kolektiv muzea Loreta v Chlumci n. C.

BAROKO JE PRO OKO. SOUHLASÍME!



21

KULTURA

Tento text je první z  řady článků, které se budou 
věnovat dějinám měření času a  postupně budou 
vycházet v  Chlumeckých listech. Vytvoření takto 
orientovaného povídání navazuje na  koncept letošní 
akce s názvem „Muzejní noc s hodinami“. Program 
byl vymyšlen již delší dobu, ale po období pandemie 
covid-19 dostaly přednost jiné akce, a  tak na  hodiny 
došla řada až letos. K  tomuto tématu nás inspiroval 
původní hodinový stroj z věže kostela sv. Voršily, který 
je hlavním exponátem výstavy. Mechanizmus 
se  přesunul do  muzea v  roce 2019 a  na  věži byl 
nahrazen moderní technikou. Tuto informaci můžete 
vnímat i jako pozvánku do muzea, kde je tento krásný 
a  funkční stroj součástí stálé expozice. Tolik pár slov 
na  vysvětlenou a  následuje úvod k  seriálu o  měření 
času.  

Úvod  
Základní jednotky pro měření času jsou tři: rok, 

měsíc a  den. Tyto časové úseky jsou navázané 
na  pohyby vesmírných těles. To, že byly uvedené 
veličiny sledovány již od  pravěkých časů, dokazují 
dokonale orientované megalitické stavby, které měly 
mimo jiné i  určitý astronomický a  chronologický 
význam. Jako příklad lze uvést méně známou a zřejmě 
nejstarší lokalitu nacházející se  v  dnešním Izraeli. 
V  areálu vesnice zvané Atlit Yam byl objeven kruh 

megalitů obepínající pramen sladké vody. Podle 
radiokarbonové metody datování bylo jeho stáří 
určeno na  více jak 8  000  let. Čímž je tento areál 
přibližně o 4 000  let starší než slavnější Stonehenge. 
Tyto stavby ovšem neměřily přesný čas, ale ukazovaly, 
kdy nastává slunovrat.  

V nejstarších obdobích byl rytmus života přiroze-
ně řízen především přírodním koloběhem. S rozvojem 
zemědělství přizpůsobovali lidé svůj život zase 
pěstování a  sklizni zemědělských plodin a  chovu 
domestikovaných zvířat. Zásadní úpravu zavedli staří 
Římané, kteří vytvořili kalendář, přičemž čerpali 
podklady ze  svých provincií Egypta, Judey a  přede-
vším Babylónie. Tento řád převzali křesťané a zavedli 
tzv. církevní rok, který v Evropě od středověku určoval 
chod života všech lidí. Následně člověk opustil 
přírodní i církevní normu a začal určovat čas meziná-
rodními smlouvami. Z  tohoto důvodu se  upravila 
i  definice času. Dnešní člověk má přesný čas sice 
neustále na očích, ale bohužel to vede až k posedlosti 
časem a člověk se dostává do stresu a nic nestíhá.  

Na tento úvod budou navazovat další části, 
ve kterých se dozvíme, jak se měření času vyvíjelo. 

 Mgr. Matouš Krátký

HISTORICKÉ VNÍMÁNÍ ČASU 



22

KULTURA

Další exponát, který si návštěvníci muzea mohou 
ve  stálé expozici prohlédnout, je secí stroj. Použí-
váním secích strojů se při výsevu snížila ztráta zrna, 
což zásadním způsobem ovlivnilo výnosy. Další 
výhodou byla snazší následná péče o  zaseté rostliny. 
Řádkovací secí stroje zapravují osivo do stejné hloubky 
a  do  řádků se  stejnými rozestupy, což umožňuje při 
kypření a okopávání rostlin použít plečku.  

Podle způsobu provedení se  secí stroje dělí 
na širokosecí a řádkovací. Podle typu výsevního ústrojí 
pak na  bubínkové, šnekové, válečkové, kartáčkové, 
lžičkové a  kotoučové. První pokusy se  řádkovacím 
secím strojem se  konaly už v  roce 1777, ale většího 
rozmachu secí stroje doznaly až v  první polovině 
devatenáctého století, kdy se  k  nám začaly dovážet 
zahraniční sečky, podle kterých se  začaly vyrábět 
stroje domácí. I  když princip secího stroje zůstal 
prakticky nezměněn, byly tyto stroje, co do  počtu 
udělených patentů, nejvíce zdokonalovány. Každý secí 
stroj se  skládá z  podvozku, který byl obvykle 
dvounápravový, výsevní skříně neboli násypky a  vý-
sevního ústrojí, které je pochopitelně nejdůležitější 
součástí sečky.  

Secí stroj, který máme ve  sbírce, je řádkovací 
s  kotoučovým výsevním ústrojím. Podvozek tvoří 
náprava se dvěma koly metrového průměru. Kola mají 
dřevěný ráf s  kovovou obručí a  loukotěmi. Vše nese, 
jako ostatně celá sečka, stopy jasně červené barvy. 
Mezi koly je umístěn plechový zásobník na  osivo, 
lichoběžníkového tvaru, který je na  širší horní straně 
opatřen víkem. Ze  zásobníku bylo semeno dopravo-
váno do  výsevních rour svisle umístěnými kotoučky, 
které mají po  svém obvodu jamky. Jak se  kotoučky 
otáčely, nabíraly semena a v pravidelných intervalech 
je sypaly do výsevních rour. Ty jsou teleskopické, což 
umožňuje snazší kopírování terénních nerovností. Je 
jich patnáct a  jsou řetězy zavěšeny na kovovém rámu 
stroje. Výsevní roury mají asi patnácticentimetrové 
rozestupy, což umožňuje setí v pásu širokém 140 cm. 
Na  zadní nápravě je připevněna kovová oj, na  níž je 
umístěna plechová schránka na nářadí. Na oji měla být 
i menší přední kolečka, která sloužila k  řízení, ale ta 
na našem stroji chybí.  

Co na  něm naopak najdeme, je litinová destička 
se  zbytky zelené barvy, přinýtovaná na  boku zásob-
níku. Díky ní víme, že secí stroj vyrobila firma Suchý, 
Jouza & sp. strojírna a slévárna železa v Pečkách. Bratři 
Jouzové měli slévárnu v  Pečkách už od  roku 1882. 
O  jedenáct let později založil tamtéž svoji strojírnu 
a  slévárnu Josef Suchý. Tito dva muži přibrali ještě 
společníka Josefa Čápa a  dohodli se, že založí další 
strojírnu a slévárnu. Na doporučení obchodní komory 
vybudovali v roce 1899 novou firmu v Chrástu u Plzně, 
kde byla hlavní trať mezi Prahou a  Plzní. Každý 
ze  společníků vložil do nového podniku podíl ve výši 
dvaceti tisíc zlatých, Josef Suchý dodal v této hodnotě 
stroje a  ostatní hotovost. Továrna měla před první 
světovou válkou asi 240 zaměstnanců a  jedním 
z nejprodávanějších výrobků byl secí stroj „Plzeňka“. 
Naše sečka toto označení nemá, protože byla zřejmě 
vyrobena ještě ve staré továrně v Pečkách.  

Helena Krátká 
vedoucí Městského muzea Loreta

MUZEUM LORETA PŘEDSTAVUJE PŘEDMĚT ZE SVÉ SBÍRKY  
- SECÍ STROJ -



23

KULTURA

I letos se mohou naši věrní návštěvníci těšit na akci 
s názvem „Dožínky v Loretě“. Tato již tradiční akce 
se bude konat v neděli 18. srpna 2024 od 14 hodin 
na nádvoří muzea. A protože to budou Dožínky desáté, 
jubilejní, dovolím si na  úvod malé ohlédnutí. Nápad 
uspořádat v Chlumci nad Cidlinou dožínkovou slavnost 
dostali před lety manželé Markéta a  Noel Neyrinck, 
kteří vlastní farmu Agro Neyrinck hospoda-řící 
na polích v okolí Chlumce. Kdysi uspořádali, dnes již 
můžeme říct, tzv. nultý ročník v penzionu Alwin, kde 
se  sešli spolu s  hrstkou nadšenců oblečených 
do  lidových krojů. Pak Markétu napadla spolupráce 
s muzeem, a  to už byl jen krůček k  tomu uspořádat 
první „Dožínky v Loretě“, které proběhly v roce 2015 
a  byly věnovány výročí selských bouří. Doprovodná 
výstava ukázala dobové fotografie ze  stavby pomníku 
rebela a  proběhla i  soutěž o  nejlepší dožínkovou 
fotografii. Návštěvníci následujícího ročníku měli 
neopakovatelnou možnost vidět sochu svaté Anežky 
České. Na  nádvoří chlumecké Lorety byla totiž její 
poslední zastávka před dlouhou cestou do Říma, kam 
ji jako dar papeži Františkovi dovezla senátorka Miluše 
Horská. V  roce 2017  byl program Dožínek bohatý. 
Nádvoří zaplnili členové klubu veteránů na  starých 
kolech, v krojích vystoupil soubor Dupák, děti viděly 
loutkovou pohádku a  na  závěr zahrál Štěpán Honc, 
který přijel až z  Londýna! Čtvrtý ročník zdobily 
figuríny oblečené do šatů z obilí, které se nám podařilo 
pro tuto příležitost vyrobit. Byly nádherné, ale později 
jsme svého činu hořce litovali, když se  nám do  šatů 

pustily myši! Zatancovali krojovaní tanečníci v dřevá-
cích a návštěvníci vázali z obilí snopy, ze kterých jsme 
postavili tzv. panáka. O rok později všechny přítomné 
nadchlo vystoupení „Sester Chalupových“, ale nechy-
běla ani pohádka pro děti nebo vystoupení folklórního 
souboru Kvítek. Dožínky v  roce 2020  měly podtitul 
„Pocta vodě“ a  svoje umění na  ni předvedli žáci 
výtvarného oboru místní ZUŠ. Na  závěr programu 
vystoupila cimbálová muzika „Kobylka“. Následující 
ročník se  mohl opět pochlubit mezinárodní účastí, 
když na  něm vystoupil zpěvák a  kytarista Georges 
Pacurar. V roce 2022 se uskutečnily Dožínky s podtitu-
lem „Pocta švestce“, kdy mohli všichni přítomní 
ochutnat, třeba i  ve  stánku společnosti R. Jelínek, co 
dobrého díky tomuto ovoci máme. Vloni jsme vzdali 
poctu včelám, a  proto nechyběl včelař s  výborným 
medem a ukázkovým úlem.  

A i letos bude na co koukat! Především se nádvoří 
muzea změní ve  vesnickou náves s  kapličkou, kolem 
níž půjde krojovaný průvod s  dožínkovým věncem, 
který bude předán panímámě a  panu hospodáři, 
vystoupí taneční soubory, Srubovanka a poprvé k nám 
zavítá dudácká muzika až z Domažlic! Nebude chybět 
ani oblíbené vázání věnců, koutek pro děti a pochopi-
telně občerstvení všeho druhu. Už teď se  na vás 
všechny těšíme a  věříme, že spolu prožijeme krásné 
odpoledne!  

Za kolektiv muzea Helena Krátká

DOŽÍNKY V LORETĚ UŽ PODESÁTÉ!



24

KULTURA



25

KULTURA

Chlumecké hudební léto má před sebou finální 
část, poslední příležitost pro ty, kteří dosud váhali 
navštívit tuto hudební událost. V  závěrečném bloku 
14. ročníku se představí ve  čtyřech dnech s  týdenním 
intervalem pět kapel. 

8. srpna 2024: Big Band Melodybrass – pop swing, 
Chlumec nad Cidlinou  

 Počátky orchestru sahají do  roku 1999, kdy 
se  několik dětí z  chlumeckého dechového orchestru 
ZUŠ začalo scházet v  malé vesnici v  polorozpadlém 
statku, aby tam společně procvičovaly skladby. Poté, 
co jednou zahrály na  oslavě narozenin babičky 
jednoho z hráčů, vznikl nápad vytvořit malé hudební 
těleso pro příležitostné vystupování. Podle vesnice, 
kde začaly následně zkoušet, vznikl první název tohoto 
decho-vého orchestru, Olešanka.  
 V roce 2001 došlo ke změně na postu dirigenta, pod 
jehož vedením se  začaly hrát swingové a  taneční 
skladby a také název se změnil na Olešnický OK Band. 
V  průběhu let byl tento původně dvanáctičlenný 
orchestr opět přejmenován a  doplněn o  další hráče 
a  nástroje. Dnes kompletně obsazený big band je 
složený z  hráčů z  celých východních Čech a  Prahy, 
v  repertoáru má přes 300  skladeb. Nejhranějších 
a  zároveň nejoblíbenějších je jich asi polovina. Mění 
se  v  závislosti na  stylu akce a  složení publika. 
Diskografie: Cesspool Time (2009), Nobody Live 
(2012).  
 Stálí členové kapely: Jan Petrovický (kapelník, 
dirigent), Natálie Horáková a  Radek Řezníček (zpěv), 
Jakub Šana (bicí), Miloš Hampl (kytara), Lenka 
Chlumecká, Žaneta Pihýrová, Dominika Havrdová, 
Michala Zbořilová, Adéla Žiláková (saxofony), Petr 

Pihýr st., Tomáš Kratochvíl, Petr Pihýr ml. (trombony), 
Vojtěch Martinek, Ondřej Šanda, Radek Petrovický, 
Michal Krejčí (trubky).  
 Koncert v  rámci hudebního léta přinese některé 
nové skladby. 

15.  srpna 2024: Martyho Banda – pop rock/folk 
rock, Kutná Hora  

 Kapela začala hrát v roce 2019 a má za sebou desítky 
koncertů v  klubech i  na  letních festivalech. V  témže 
roce vydala debutový maxisingl Argonaut u  společ-
nosti SinglTon/Universal a na podzim odjela turné jako 
předskokan kapely Jelen. Díky vydanému singlu 
se dostala do  rotací některých českých rádií a do  šir-
šího povědomí posluchačů. Druhý maxisingl Fata 
morgana vyšel v  prosinci 2022 a  vznikl ve  studiu 
LeGrill pod producentským dohledem Petra Lebedy. 
Z  druhého alba kapela vydala svůj druhý videoklip 
na píseň Lúzr, která bodovala v  různých hitparádách 
nebo rotuje na  stanicích Frekvence 1, Český rozhlas, 
Hey Radio, RockZone, Radio Beat, Fajn rock music, 
Rebel. V  roce 2024 vyrazila kapela na  jarní klubové 
turné a  přes léto pokračuje open air vystoupeními 
po  celé ČR. Na  konci léta natočí třetí videoklip 
na píseň Ženou a do studia se kapela vrátí na podzim. 
Původní styl kapely by se  dal označit jako pop-folk, 
během hudebního vývoje a díky personálním změnám 
na  všech postech kapela v  tvorbě trochu přitvrdila 
a  současný styl by se  dal označit jako pop-rock/folk-
rock. Kapelu již pozvaly jako hosta skupiny Jelen, 
Rybičky 48 nebo Chinaski. Zřejmě nejoblíbenější písní 
u  publika a  zároveň nejhranější je skladba Lúzr. 
Diskografie: Argonaut (2019), Fata morgana (2022).  

SRPNOVÉ KONCERTY HUDEBNÍHO LÉTA



26

KULTURA

 Aktuální sestava a nástrojové obsazení: Martin Hon 
(frontman, kapelník) – zpěv, akustická kytara, Karel 
Borovský – elektrická kytara, vokály, Lukáš Kučírek – 
baskytara, Matěj Janda – bicí.  
 Pro Chlumecké léto kapela připravila nové písničky, 
které složila během podzimu 2023. 

15. srpna 2024: Alchymie – pop rock, Chlumec nad 
Cidlinou  

Kapela vznikla v  roce 2013 v  Chlumci nad Cidlinou. 
Od samého začátku hraje autorskou tvorbu. Vystupuje 
na  festivalech, v  klubech a  firemních akcích po  celé 
České republice. Mezi její největší koncerty patří 
Benátská noc v roce 2023 nebo Majáles 2022. Kapelu si 
vybraly skupiny Chinaski, Čechomor a  další jako 
předskokany na  svých tour. Od  počátku se  kapela 
pasuje do  role post-folkové a  nově i  tak trochu pop-
rockové. Její pohled na hudbu se časem mění, nechává 
volný průběh nápadům a  ráda přijímá nové výzvy. 
Poslední deska je více rockovější, to ale neznamená, že 
další nebude třeba country. Podle reakce fanoušků 
patří mezi nejoblíbenější a  nejhranější písničky 
z prvních dvou CD Válka v postelích, Divadlo a Až mi 
na  to přijdou, z  nové desky mají skvělou odezvu 
například Milníky, Svědomí a Nohy. Diskografie: Proti 
proudu (2015), Drž se mě (2017), Deset (2024).  
 Kapela hraje ve  složení: Adam Sejkora – housle, 
elektrická kytara a zpěv, Adam Suchánek – bicí, zpěv, 
Tomáš Leibl – kytara, Karel Suchánek – basová kytara 
a Petr Zborník (frontman) – kytara, zpěv.  
 Každé Chlumecké hudební léto je pro kapelu něčím 
speciální, protože JE TO DOMA. 

22. srpna 2024: Total Randall – smart rock, Nový 
Bydžov  
Začátky tehdejší studentské kapely gymnázia v Novém 
Bydžově se  datují od  roku 1993, první veřejné 

vystoupení bylo v  listopadu 1994. Letos kapela 
oslavuje 30 let společné existence. Na ojedinělý název 
přišel tenkrát spolužák Honza Kadečka, když pro-
cházel kolem zkušebny na  gymnáziu, otevřel dveře 
a prohlásil: „Ty vole, tak to je totál randál.“ Kapela hraje 
převzatý repertoár, proto revival. Hudebním stylem je 
smart rock, tedy písničky, které jsou něčím zajímavé 
(chytré, angl. smart). Pak tedy smart rock revival 
band. S  lety se  nejoblíbenější a  nejhranější skladby 
mění, ale aktuálně asi Comfortably Numb (Pink Floyd) 
nebo Solsbury Hill (Peter Gabriel).  
 Aktuální sestava a nástrojové obsazení: Jakub Futera 
– zpěv, Martin Novotný – kytara, Jiří Nový – kytara, 
Jakub Strnka – klávesy, Jan Müller – basa, Jan Bučina – 
bicí.  
 Na Chlumecké léto chce kapela ke  svým třicetinám 
pozvat zajímavého hosta. Nechte se překvapit. 

29.  srpna 2024: Komunál – rock metal, Chlumec 
nad Cidlinou  

Kapela započala kariéru rokem 1992, dnes patří mezi 
stálice české hudební scény. Pravidelně se  objevuje 
na  největších festivalech a  dalších akcích napříč 
Českou republikou. Kapela je známá svojí obrovskou, 
oddanou a věrnou fanouškovskou základnou. Příznivci 
se  za ní sjíždějí ze  všech částí republiky. Je až 
neuvěřitelné, kolik lidí Komunál spojuje. Mezi největší 



27

KULTURA

milníky kariéry kapely patří vyprodaná legendární 
Lucerna v říjnu 2021. Po společných turné s kapelami 
Harlej, Dymytry, Traktor, Walda Gang, Doga a dalšími 
odjela kapela začátkem letošního roku vyprodané 
turné společně s  Protheem. Tour Sex, pivo 
a Rock’n Roll čítalo dohromady 28 zastávek a sklidilo 
obrovský ohlas. Poslední koncert bude ve Fóru Karlín 
19.  října 2024. Proběhne zde i  křest nového alba. 
Diskografie: Live (1998), Propast (1999), The Best of 
Krchov (2000), Mezi supy málem králem (2001), Mr. 
Klon (2002), Bůh má jednu tvář (2003), Jedenáct 
hodin do útoku (2004), Cesty do nebe (2006), MMVIII 
(2008), Jako psanec (2010), Best of Live (2010), 
U zašlejch časů (2012), Vlci v nás (2015), 25 ran bičem 
(2017), Naše věc (2020).  

Sestava – Luboš Suchánek (frontman): zpěv, Jarda Bárt 
Novák: klávesy, David Hlaváček: bicí, Pavel Erny 
Hanuš: kytara, Filip Litera: kytara, Radek Plachetka: 
kytara, Jakub Turek: baskytara.  

 V rámci Chlumeckého hudebního léta můžete hned 
se  třemi členy kapely oslavit jejich 50.  narozeniny. 
A bude to na závěr pořádně pekelná párty. 

Zajímavostí letošního ročníku je, že mapa deště 
svou plochou vždy ve  čtvrtek přikryje i  naše město. 
Přeháňky však dosud žádný z  koncertů zásadně 
nenarušily.  

Možná, že vystupující by mohli stylově zařadit 
některou z mokrých písní, je jich dost.  

Tak alespoň jejich začátky: Prší, zatím co spíš …, 
Prší, prší, jen se leje …, Prší a voda teče …, Prší, nebe 
má žal ….  

Užívejte s námi nadále báječného hudebního léta. 

Veronika Vejrová 
 Klicperův dům



28

KULTURA

Když jsem Vás na  jaře zvala na  naše představení 
v  Klicperově domě myslela jsem, že to bude naše 
poslední vystoupení s  naší hrou "Ach, ti příbuzní" 
v Chlumci n. C. Ale opak je pravdou.  

Byli jsme osloveni p. Jitkou Matějkovou /mimo jiné 
majitelkou Kebabu u Jelena/, abychom naši hru sehráli 
ještě jednou, a to venku v Hospůdce na hřišti.  

A tak slovo dalo slovo a my opět zavítáme s touto 
rodinnou komedií do našeho města.  

V  netradičním termínu úterý 27. 8. 2024 od 
19:00 hod. Takže Vás tímto opět srdečně zvu jménem 
celé naší partičky.  

Těšíme se  na Vás – Eva Šimonová a  Vojtěch 
Nováček, Soňa Firbacherová a  Jan Petrovický, 
Michaela Suchánková a  Jakub Šaroun a  v neposlední 
řadě Martina Ettelová. Nápovědy Helena Krátká a Jana 
Kratochvílová, zvukaři či osvětlovači Lukáš Pavel 
a Milan Hanyš.  

Je to naše již více než třicátá repríza této hry.  

Tak se přijďte podívat, jak tato hra zraje jako víno.  

Za divadelní soubor Klicpera Eva Šimonová

POZVÁNKA NA DIVADLO



29

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE  HLÁSÍ

Kroužky jsou určené pro žáky zapsané do  školní 
družiny. Přihlašování probíhá během prvního 
školního týdne. Přihláška je ke  stažení na  strán-
kách školy.  
V  p ř í p a d ě d o t a z ů p i š t e n a e - m a i l : 
 strnadova@zschlumecnc.cz 

Logopedický kroužek  
Kroužek je určen pro žáky, kteří potřebují pomoc 
se správnou výslovností. Zaměřujeme se na pravidelné 
procvičování mluvidel a správnou výslovnost vadných 
hlásek. Je uplatňován individuální přístup. Kroužek je 
bez poplatku. Kroužek povede paní vychovatelka 
P. Havelková. 

Keramika  
Náplní kroužku jsou základy práce s  keramickou 
hlínou, především modelování. Žáci jsou rozděleni 
do  skupin podle stáří. První a  druhý ročník pracuje 
hodinu týdně a příspěvek na materiál je 500,- Kč. Pro 
žáky třetích tříd trvá kroužek 1,5 hodiny a ročně stojí 
600,- Kč. Kroužky povedou vychovatelky L. Strnadová 
a V. Zimová. 

Šikula 
Je určen pro žáky, které baví ruční práce. Tvoření pro 
radost z  papíru, textilu, přírodních i  netradičních 
materiálů. Kroužek bude rozdělen na  dvě skupiny – 
mladší (1. třídy) a starší (2. a 3. třída). Roční příspěvek 
na  materiál je 500,- Kč. (Rodiče budou hradit 
polovinu, tj. 250,- Kč, druhá poloviny bude hrazena 
z šablon OP JAK.)  
Vedoucí kroužků bude paní vychovatelka J. Nováková. 

Opakujeme společně  
Kroužek je určen pro děti, které potřebují častější 
opakování a  upevňování vědomostí získaných při 
výuce. Žáci jsou rozděleni do  menších skupin, 
klademe důraz na individuální přístup. Kroužek je bez 
poplatku a povede ho paní vychovatelka M. Drtinová. 

Sportovní hry  
Kroužek je určen žákům 2 a 3.  tříd, kteří mají rádi 
pohyb a  kolektivní hry, třeba vybíjenou, ale 
i  prolézačky, opičí dráhu atd. Budeme pracovat 
na  zlepšení fyzické kondice a  techniky házení 
a  chytání míče. Kroužek je zdarma a  bude probíhat 
ráno – před vyučováním. Sportovat budete s  paní 
vychovatelkou I. Jirouskovou. 

Hravá angličtina  
Kroužek pro žáky 1.  a 2.  tříd. Děti se hravou formou 
seznámí se  základy cizího jazyka, budou hrát různé 
hry, zpívat, apod. pod vedením paní vychovatelky 
D. Petráskové. 

Kuličkování  
Určeno pro žáky 2., 3., popř. 4.  tříd. Činnost bude 
naplněna různými „kulatými hrami“, naučíme 
se  základy stolního tenisu, kulečníku, stolního 
fotbálku, budeme cvrnkat kuličky a  dokonce hrát 
ruské kuželky, atd. 

Šárka Doležalová 
vedoucí vychovatelka 

NABÍDKA KROUŽKŮ NA ŠKOLNÍ ROK 2024–2025



30

ZUŠ CHLUMEC NAD CIDLINOU

V červnu 2024 se v Křišťálovém údolí, symbolicky 
na  nejstarší sklářské škole na  světě v  Kamenickém 
Šenově a  umělecké sklárně Jiřího Pačinka v  Kun-
raticích u  Cvikova, opět setkali zástupci základních 
uměleckých škol ze čtrnácti krajů celé České republiky 
a čtyři děti z  oblasti německého Weißwasseru – 
talentované děti, které prošly výběrovým kolem 
a které dostaly unikátní možnost stát se na čtyři dny 
UMĚLCEM.  

Umělcem, pro kterého skláři pracují u rozžhavené 
pece a který může ovlivňovat podobu své broušené 
plastiky, pískovaného dekoru nebo sám skládat 
skleněnou mozaiku…  

Ambasadorkou a  uměleckým garantem symposia 
je významná designérka, nositelka ocenění Czech 
Grand Design a  profesorka Liběna Rochová. Záštitu 
nad symposiem poskytla Pavla Gamba, ředitelka české 
sekce organizace UNICEF. 

ZUŠ Královéhradeckého kraje reprezentovala 
žákyně naší školy Kateřina Kadavová s  výtvarným 
návrhem "Ovečky v  křišťálové jeskyni". Návrh byl 
pomocí pauzovacího papíru přenesen na  skleněný 
válec a  posléze nabarven sklářskými barvami. Na 
vernisáži v Severočeském muzeu v Liberci byli všichni 
tvůrci odměněni drobným dárkem a  certifikátem 
o účasti na symposiu.  

Viera Chrtková 
učitelka VO ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

ÚSPĚCH VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ



31

MATEŘSKÉ ŠKOLY

Když je ve  vzduchu cítit léto, víme všichni 
bezpečně, že si budeme užívat dovolenou a prázdni-
ny. Nastane čas na všechno, co jsme nestihli, co máme 
rádi a na co se těšíme. A kdyby si přece jenom někdo 
s  volným časem nevěděl rady, může čerpat inspiraci 
z akcí naší MŠ U Zámku. 

kolektiv MŠ U Zámku

PRÁZDNINY – TO JE DĚTSKÝ RÁJ… 



32

MATEŘSKÉ ŠKOLY

V  úterý 18. června nás čekal v  Převýšově v  MŠ 
nevšední den. Po svačince jsme šli na zahradu školky. 
Najednou jsme uslyšeli houkání hasičského auta a jaké 
bylo překvapení, když zastavilo před naší zahradou. 
Dobrovolní hasiči z Nového Města nám přijeli ukázat 
svoje hasičské auto, obleky, mohli jsme si vyzkoušet 
helmy, kukly, přenášeli jsme raněné na  nosítkách. 
A protože ten den sluníčko pálilo už od rána, tak nás 
hasiči i pokropili, to bylo super. Připravili nám různé 
úkoly, kde jsme se učili napojovat hasičské hadice pro 

děti a stříkat proudem vody na kuželky. Na závěr nám 
na  figuríně ukazovali, jak se  oživuje zraněná osoba 
a  jak se  dělá masáž srdce, ti odvážní z  nás si i  sami 
vyzkoušeli, jak je to těžké a  náročné. Dopoledne 
s  hasiči uteklo, jako voda, poznali jsme spoustu 
nových věcí a hodně se naučili.  

Moc děkujeme za návštěvu a těšíme se na příště.  

Kluci a holky z Mateřské školy Převýšov

NÁVŠTĚVA HASIČŮ V NAŠÍ ŠKOLCE



33

DDM CHLUMEC NAD CIDLINOU

Na závěr školního roku jsme se usídlili u písníku 
v Pamětníku. Během sobotního dne si děti vyzkoušely 
různé způsoby chytání ryb. Hlavně potřebovaly zjistit, 
co rybám chutná, aby druhý den věděly, co jim 
nabídnout při dětských závodech.  

Aby nebylo jen u  rybolovu, tak jsme si trochu 
zasoutěžili, večer opekli buřtíky, rozbalili stany a  ve 
22 hodin následovala večerka.  

Ráno v  neděli byl budíček v 6  hodin, rychlá 
snídaně a  pak si všichni vylosovali chytací místo 
a  vypukly závody. A  jako vždy se  někomu dařilo, 
někomu méně, ale i  tak si 40 dětí celý víkend užilo. 
V  poledne se  vše sečetlo, rozdali jsme medaile, 
diplomy a celkem hodnotné ceny.  
Závodníci byli rozděleni do  tří kategorií a v nich 
dopadli takto: 

do 10 let:  
1. Vilímek Matouš – Chlumec  
2. Vít Hájek – Pečky  
3. Jakub Novák – Pečky 

11–15let (chlapci):  
1. Marek Zima – Chlumec  
2. Petr Bernát – Chlumec  
3. Kryštof Tax – Pečky 

11–15 let (děvčata):  
1. Vanesa Vokatá – Chlumec  
2. Tereza Voráčková – Chlumec  
3. Natálka Bakovská 

Absolutním vítězem byla Vanesa Vokatá, která 
dostala překrásný dort s  kapříkem, který pro nás 
upekla paní Černá. Moc děkujeme a dík patří i všem, 
kteří nám přispěli na  odměny pro děti – ČRS MO 
Chlumec n. C, DDM Chlumec n. C., TOP Rybařina, 
p. Kučera, Kobra - Nová Ves u Kolína. Dále bych chtěl 
poděkovat vedoucím i  dětem, které se  celé akce 
zúčastnily.  

Za všechny díky a PETRŮV ZDAR. 

František Langr 
vedoucí rybářského kroužku

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY V PAMĚTNÍKU



34

DDM CHLUMEC NAD CIDLINOU

Vážení rodiče, 
s novým školním rokem 2024/2025 přichází již 

tradičně chlumecký Dům dětí a mládeže s nabídkou 
zájmových kroužků pro děti, mládež i dospělé 
zájemce. 

V následujícím přehledu vám nabízíme širokou 
možnost aktivního využití volného času, rozvíjení 
jejich talentu, získávání nových poznatků a vědomostí, 
ale také nabídku pohody a radosti z času stráveného 
užitečně a smysluplně ve společnosti kamarádů. 
Doufáme, že budete s naší nabídkou spokojeni 
a věříme, že vaše děti u nás naleznou to, co je bude 
skutečně zajímat a bavit, co se může stát jejich 
celoživotním „koníčkem“.  

Kroužky začínají v týdnu od 9. září 2024 a končí 31. 
května 2025, uvedené poplatky jsou celoroční. Jejich 
přehled je zveřejněn na webových stránkách DDM 

www.ddmchlumec.net, kde najdete také odkaz pro on-
line přihlašování do kroužků, které bude možné od 
15:00 hodin v pondělí 2. září 2024. Současně předáme 
tištěné letáčky dětem v základní škole v Chlumci nad 
Cidlinou i ve školách v okolí. Některé kroužky 
probíhají v prostorách mimo budovu DDM, přečtěte si 
tedy prosím pozorně údaje a ujistěte se o místu a 
hodině zahajovacích schůzek. Pokud schůzku 
nestihnete nebo budete mít jiný problém, obraťte se v 
době od 8:00 do 16:00 na pedagogy DDM, telefon 495 
485 357, rádi vám vyjdou vstříc. 

Na shledanou se těší a vašim dětem mnoho 
krásných zážitků přeje 

 Jitka Koulová 
ředitelka a kolektiv pracovníků DDM

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ 
PRO ŠKOLNÍ ROK 2024–2025

PRO PŘEDŠKOLÁKY 

Cvičení rodičů s dětmi (1 100,-Kč)  
Vedoucí: Eliška Hanušová  
Kroužek je určen rodičům s  dětmi od 2 do 4  let. 
Náplň: pohybové aktivity pro rozvoj pohybových 
schopností a  zdokonalování dovedností v  oblasti 
hrubé i  jemné motoriky dítěte. Cvičení s  říkadly, 
hudebním doprovodem, využívání různorodého 
náčiní, hry s  psychomotorickým padákem, cvičení 
na nářadí.  
Schůzky: úterý 15:30–16:30  hodin, stará tělocvična 
základní školy.  
Informativní schůzka: úterý 10. 9. 2024 v 15:30 hodin, 
stará tělocvična základní školy. 

Judistická školka (1 000,-Kč)  
Vedoucí: Romana Černohorská, Martina Vojtašová, 
Kateř ina Švarcová , Vo j těch Hyršá l , Adé la 
Schovánková  
Přijímáme děti narozené v roce 2019 až 2020.  
Náplň: Judo jako jeden z  nejvšestrannějších základů 
pro rozvoj dětské motoriky, reflexů, rychlosti a  fyzic-
ké kondice. Děti se  vše učí hravou formou, seznámí 

se  se základy juda, naučí se  účelové gymnastice 
a bezpečnému padání.  
Schůzky: děti budou rozdělené na  dvě skupiny, 
čtvrtek 15:30–16:30  hodin, 16:30–17:30  hodin, 
tělocvična juda v DDM.  
Zahajovací schůzka: čtvrtek 12. 9. 2024 v 15:30 hodin, 
tělocvična juda v DDM. 

Klubíčko I. (1 400,-Kč)  
Vedoucí: Eliška Hanušová  
Klub pro maminky s dětmi od 1 do 2 let.  
Náplň: pohybové hry s  říkadly, tancem a  zpěvem, 
výtvarná a  pracovní činnost, účast na  akcích DDM, 
mikulášská besídka, maškarní karneval.  
Schůzky: úterý 9:00–11:00 hodin, klubovna Klubíčka 
DDM.  
Informativní schůzka: úterý 10. 9. 2024, 9:00–
10:00 hodin, klubovna Klubíčka. 

Klubíčko II. (1 400,-Kč)  
Vedoucí: Lucie Panchartková  
Klub pro maminky s dětmi od 2 do 4 let.  
Náplň: pohybové hry s  říkadly, tancem a  zpěvem, 
výtvarná a  pracovní činnost, účast na  akcích DDM, 
mikulášská besídka, maškarní karneval.  



35

DDM CHLUMEC NAD CIDLINOU

Schůzky: středa 9:00–11:00 hodin, klubovna Klubíčka 
DDM.  
Informativní schůzka: úterý 10. 9. 2024, 10:00–
11:00 hodin, klubovna Klubíčka. 

Klubíčko III. (1 400,-Kč)  
Vedoucí: Eliška Hanušová  
Klub pro maminky s dětmi od 2 do 4 let.  
Náplň: pohybové hry s  říkadly, tancem a  zpěvem, 
výtvarná a  pracovní činnost, účast na  akcích DDM, 
mikulášská besídka, maškarní karneval.  
Schůzky: čtvrtek 9:00–11:00 hodin, klubovna Klubíčka 
DDM.  
Informativní schůzka: úterý 10. 9. 2024, 10:00–
11:00 hodin, klubovna Klubíčka. 

Koťata I. – tanečky pro děti (1 000,-Kč)  
Vedoucí: Lucie Panchartková  
Pro děti od 4 do 5 let.  
Náplň: rozvoj pohybových a  rytmických schopností, 
orientace v  prostoru, spolupráce v  kolektivu, 
jednoduché choreografie různých tanečních stylů, 
pohybové a  taneční hry, správné držení těla, nácvik 
tanečních sestav, vystoupení pro rodiče.  
Schůzky: úterý 15:30–16:30  hodin, víceúčelový sál 
DDM.  
Informativní schůzka: úterý 10. 9. 2024 v 16:00 hodin, 
víceúčelový sál DDM. 

Koťata II. – tanečky pro děti (1 000,-Kč)  
Vedoucí: Lucie Panchartková  
Pro děti od 5 do 6 let.  
Náplň: rozvoj pohybových a  rytmických schopností, 
orientace v  prostoru, spolupráce v  kolektivu, 
jednoduché choreografie různých tanečních stylů, 
pohybové a  taneční hry, gymnastika, správné držení 
těla, nácvik tanečních sestav, vystoupení pro rodiče. 
Schůzky: úterý 16:45–17:45  hodin, víceúčelový sál 
DDM.  
Informativní schůzka: úterý 10. 9. 2024 v 16:30 hodin, 
víceúčelový sál DDM. 

PRO ŠKOLÁKY 

PŘÍRODOVĚDA 

Přírodovědně – chovatelský kroužek I. (800,-Kč) 
Vedoucí: Eliška Hanušová 

Pro děti od 1. třídy do 10 let.  
Ne každé dítě může mít doma zvířátko. Chlapci 
i děvčata, kteří mají o zvířata hlubší zájem, si mohou 
péči o hlodavce, hady, rybičky i okrasné ptactvo 
vyzkoušet v našem kroužku. Poznají zvířata zblízka 
a naučí se i správné péči o ně. Dále je čekají zajímavé 
experimenty, přírodovědné vycházky, exkurze do ZOO 
a další výlety. 
Schůzky: čtvrtek, 15:30–17:00 hodin, přírodovědná 
učebna DDM. 
Informativní schůzka: čtvrtek 12. 9. 2024 v 16:00 
hodin, přírodovědná učebna DDM. 

Přírodovědně – chovatelský kroužek II. (800,-Kč) 
Vedoucí: Lucie Panchartková 
Pro děti od 10 do 18 let.  
Děti se naučí základy chovu a zacházení se zvířaty. 
Čekají je návštěvy výstav, exkurze do ZOO, výlety a 
příměstský tábor. 
Schůzky: středa 14:00–15:30 hodin, přírodovědná 
učebna DDM. 
Informativní schůzka: středa 11. 9. 2024 v 15:00 hodin, 
přírodovědná učebna DDM. 

Rybářský kroužek (1 100,-Kč) 
Vedoucí: František Langr, Monika Rumanová, Martin 
Ruman. 
Přijímáme chlapce a děvčata od 8 do 15 let. 
Náplní kroužku je poznávání ryb, rostlin a živočichů, 
nácvik rybolovné techniky a rybaření.  
Schůzky: neděle 9:00–12:00 hodin, Smetanova 
chaloupka u Cidliny, zima - univerzální učebna DDM. 
Zahajovací schůzka: neděle 15. 9. 2024, 9:00–11:00 
hodin, Smetanova chaloupka u Cidliny.  

Myslivecký kroužek (1 000,-Kč) 
Vedoucí: Tomáš Kratochvíl, Pavel Steklý 
Přijímáme chlapce a děvčata od 6 let. 
Náplň: Děti se seznámí se zásadami myslivosti a s péčí 
o přírodu, s mysliveckými zvyky i tradicemi. Těšit se 
mohou na časté výlety, poznávání zvěře, hmyzu, ryb 
i rostlin, na stopování, vyrábění i krmení zvěře. 
Schůzky: sudé týdny v sobotu dopoledne, liché týdny 
všední den po škole (bude upřesněno na první 
informativní schůzce dle dohody)  
Kontakt na vedoucí:   
myslivecky.krouzek.chlumec@email.cz 



36

DDM CHLUMEC NAD CIDLINOU

Zahajovací schůzka: čtvrtek 12. 9. 2024 v 15:30 hodin, 
univerzální učebna. 

SPOLEČENSKÉ VĚDY 

Angličtina – začátečníci (1 000,-Kč) 
Vedoucí: Mgr. Iveta Suchánková 
Pro děti od 7 (od 2. třídy) do 10 let. 
Náplň: Výuka cizího jazyka pro malé školáky zábavnou 
a hravou formou. Děti se pomocí aktivních činností 
seznámí se základy anglického jazyka. 
Schůzky: v úterý 16:00–17:00, univerzální učebna 
DDM. 
Informativní schůzka: úterý 10. 9. 2024 v 16:00 hodin, 
univerzální učebna DDM. 

Kreativní tvorba (1 200,-Kč) 
Vedoucí: Bc. Jitka Koulová 
Pro děti od 6 do 15 let, které mají rády rukodělnou 
práci, jsou tvořivé, nápadité a trpělivé. 
Náplň: rozvoj praktických dovedností, fantazie 
a  estetického vnímání, děti si vyzkoušejí i netradiční 
výtvarné techniky – práci s textilem, papírem, 
přírodninami, barvami a šablonami. 
Schůzky: čtvrtek: 1. skupina – 14:00–16:00 (děti je 
možné vyzvednout z družiny), II. skupina – 16:15–18:15 
hodin, univerzální učebna DDM. 
Informativní schůzka: čtvrtek 12. 9. 2024 v 16:30 
hodin, univerzální učebna DDM. 

Mlsná vařečka (1 200,-Kč) 
Vedoucí: Lucie Panchartková 
Pro děti ZŠ od 6 do 12 let.  
Náplň: zajímavé recepty, vaření i pečení náročnějších 
pokrmů, saláty, moučníky, poháry, pečení vánočního 
cukroví, pohoštění pro rodiče, soutěže „O mlsnou 
vařečku“ a „Valentýnskou vařečku“.  
Schůzky: pondělí 13:30–16:00 hodin, univerzální 
učebna DDM. Možnost vyzvednutí dětí ze školní 
družiny. 
Informativní schůzka: pondělí 9. 9. 2024 v 16:00 
hodin, univerzální učebna DDM. 

GT klub (200,-Kč, 300,-Kč)  
Vedoucí: Lucie Panchartková, Eliška Hanušová  
Klub je přístupný všem přihlášeným dětem ZŠ od 
16.9.2024 – dle rozvrhu zájmových kroužků. Pro děti, 
které navštěvují jakýkoliv kroužek v roce 2024/2025 je 

poplatek 200,-Kč/celoročně. Ostatní 300,-Kč/celo-
ročně. V klubu můžete po dohodě využívat: stolní 
fotbálek, ping pong, Xbox 360 Kinect, PC hry 
+ internet, stolní hry, kvízy, hudba, časopisy.  
Jednou týdně nabídneme dětem program.  

TECHNIKA 

Hrátky s počítačem I. (800,-Kč) 
Vedoucí: Eliška Hanušová 
Pro děti ZŠ od 6 do 9 let. Základní manipulace 
s počítači a programy (Microsoft Office, Word, Excel, 
úprava fotografií atd. Počítačové hry, kvízy, soutěže. 
Xbox 360 Kinect – zábava pro děti v pohybu.  
Schůzky: pondělí 13:30–14:30 hodin, počítačová 
učebna DDM. Možnost vyzvednutí dětí ze školní 
družiny. 
Informativní schůzka: pondělí 9. 9. 2024 v 16:00 
hodin, počítačová učebna DDM.  

Hrátky s počítačem II. (800,-Kč) 
Vedoucí: Eliška Hanušová 
Pro děti od 10 do 14 let. Strategické, akční 
a  vědomostní hry, základní manipulace s počítačem 
a programy, Xbox 360 Kinect – sportovní hry. 
Schůzky: pondělí 14:45–15:45 hodin, počítačová 
učebna DDM. 
Informativní schůzka: pondělí 9. 9. 2024 v 16:00 
hodin, počítačová učebna DDM.  

Letečtí modeláři (1 000,-Kč) 
Vedoucí: Jaroslav Midloch 
Pro chlapce a děvčata od 3. třídy ZŠ do 15 let.   
Náplň: stavba modelů letadel – H, A-3, P-30, simulátor 
RC modelů, výuka pilotáže, výstavky a soutěže. 
Schůzky: pátek 15:00–18:00 hodin, klubovna mode-
lářů. 
Zahajovací schůzka: pátek 13. 9. 2024 v 15:00–18:00 
hodin, klubovna modelářů. 

Počítačový kroužek LEGO (800,-Kč) 
Vedoucí: Jakub Svoboda 
Pro děti od 9 do 15 let se zájmem o techniku a IT. 
Náplň: práce se stavebnicí LEGO s programovatelným 
modulem, ke kterému lze připojovat další kompo-
nenty. Sestavování modelů pomocí grafického 
programovacího prostředí Robolap – dopravní pásy, 
automobily i sofistikovanější autonomní roboty. Rozvoj 



37

DDM CHLUMEC NAD CIDLINOU

logického myšlení a získání základních znalostí 
algoritmizace a programování zábavnou formou. 
Schůzky: v pondělí 17:00–19:00 hodin nebo v úterý 
16:00–18:00 hodin 1 x za 14 dní, a to vždy v sudé týdny. 
Zahajovací schůzka: čtvrtek 12. 9. 2024 v 16:00 hodin, 
počítačová učebna. 

SPORT 

Badminton (1 100,-Kč) 
Vedoucí: Naďa Křížová, Bc. Jitka Koulová, Vladimír 
Kopánek 
Pro děti od 8 do 15 let.  
Náplň: Děti se naučí pravidla hry, základy techniky, 
pohybu a taktiky, dozvědí se, jak na to a čeho se 
vyvarovat, a zdokonalí se v tomto sportu. Zájemci se 
budou moci zúčastnit přátelských turnajů. Budou 
rozděleny na začátečníky a pokročilé.  
Schůzky: pondělí 15:30–17:00, 17:00–18:30, nová 
tělocvična ZŠ. 
Informativní schůzka: pondělí 9. 9. 2024 v 17:00 hodin, 
vchod do tělocvičny ZŠ. 

Florbal (1 100,-Kč) 
Vedoucí: Mgr. Jiří Drahorád 
Přijímáme chlapce i děvčata od 7 do 15 let, kteří mají 
o tento sport vážný zájem. 
Náplň: technika florbalu, zlepšení fyzické kondice, 
strečink, účast na přátelských turnajích. 
Schůzky: středa 15:00–16:30 hodin, nová tělocvična 
ZŠ. 
Informativní schůzka: středa 11. 9. 2024, 15:00 hodin, 
vchod do tělocvičny ZŠ. 

Hasiči I. - mladší (900,-Kč) 
Vedoucí: Libor Šaroun 
Pro chlapce i děvčata od 7 do 11 let, kteří jsou šikovní 
v běžeckých disciplínách. 
Náplň: požární sport, sportovní hry, soutěže doma 
i v zahraničí. 
Schůzky: pondělí, středa a pátek, 16:00–17:30 hodin, 
areál Na Hatích u koupaliště, v zimním období 
v sokolovně. 
Zahajovací schůzka: pondělí 9. 9. 2024 v 16:00 hodin, 
areál Na Hatích u koupaliště. 

Hasiči II. – starší (900,-Kč) 

Vedoucí: Jakub Šaroun 
Pro chlapce i děvčata od 11 do 15 let. 
Náplň: požární sport, sportovní hry, soutěže doma 
i v zahraničí. 
Schůzky: pondělí, středa, pátek, 15:30–17:00 hodin, 
areál Na Hatích u koupaliště, v zimním období 
v sokolovně. 
Zahajovací schůzka: pondělí 9. 9. 2024 v 16:00 hodin, 
areál Na Hatích u koupaliště. 

Střelecký kroužek I. – začátečníci (2 000,-Kč) 
Vedoucí: Lubomír Sura, DiS., Bc. Filip Novotný, Radek 
Ott 
Pro děti od 7 do 18 let, které nemají žádnou zkušenost 
se střelbou. 
Náplň: mířená a akční střelba ze vzduchové pušky 
a pistole, soutěže, doplňkové sportovní disciplíny. 
Schůzky: středa 15:00–16:30 hodin, pátek 15:00–16:30, 
střelnice DDM. 
Zahajovací schůzka: ve středu 18. 9. 2024 v 15:00 
hodin, střelnice DDM.  

Střelecký kroužek II. – pokročilí (3 000,-Kč) 
Vedoucí: Lubomír Sura, DiS., Bc. Filip Novotný, Radek 
Ott 
Pro děti od 7 do 18 let, které již zvládly základy střelby 
ze vzduchové pušky a pistole. 
Náplň: mířená a akční střelba ze vzduchové pušky 
a pistole, soutěže, doplňkové sportovní disciplíny. 
Schůzky: středa 16:30–18:00 hodin, pátek 16:30–18:00, 
střelnice DDM. 
Zahajovací schůzka: ve středu 18. 9. 2024 v 15:00 
hodin, střelnice DDM.  

Tenis (1 100,-Kč) 
Vedoucí: Ing. Vladimír Holoubek  
Pro děti od 8 do 18 let, v mimořádných případech lze 
dohodnout i nižší věkovou hranici. 
Náplň: výuka tenisu, doplňkové míčové sporty 
(v  různých kombinacích podle dohody se členy ZÚ - 
vybíjená, basketbal, házená, fotbal), florbal, bad-
minton, lezecká stěna, zvýšení fyzické kondice, 
celkové zlepšení pohybových schopností a dovedností. 
Schůzky:  pátek 15:30–17:00 hodin (doplňkové sporty), 
sobota 13:30–16:30 hodin (tenis), nová tělocvična ZŠ. 
Zahajovací schůzka: pátek 13. 9. 2024 v 15:30–17:00, 
sobota 14. 9. 2024 ve 13:30–16:30 hodin, před vchodem 
do tělocvičny ZŠ. 



38

DDM CHLUMEC NAD CIDLINOU

JUDO 

Judo – přípravka (1 400,-Kč) 
Vedoucí: Martina Tomášková, Ivan Martinec, Nika 
Palečková 
Přijímáme děti narozené v roce 2017 a 2018.  
Náplň: Judo jako jeden z nejvšestrannějších základů 
pro rozvoj dětské motoriky, reflexů, rychlosti a fyzické 
kondice. Děti se seznámí se základy juda, naučí se 
účelové gymnastice a bezpečnému padání.  
Schůzky: pondělí 16:00–17:30 hodin a čtvrtek 17:30–
19:00 hodin, tělocvična juda v DDM. 
Zahajovací schůzka: pondělí 9. 9. 2024 v 16:00 hodin, 
tělocvična juda v DDM.  

Judo – (2 200,-Kč) 
Vedoucí: Petr Černohorský, Miloš Steklý, Ladislav 
Bělík, Pavel Zima, Jitka Čermáková, Ladislav Myška, 
Adam Švec 
Přijímáme děti narozené v roce 2014 a starší. 
Náplň: nácvik základních technik juda, seznamování 
se s taktikou a způsoby boje a sebeobrany, zvyšování 
technických stupňů, účast na soutěžích. 
Pravidelný trénink se projeví na zlepšení fyzické 
kondice. Judo u dětí nenásilně a rovnoměrně rozvíjí 
všechny pohybové vlastnosti, i proto bylo vyhlášeno 
mezinárodní organizací jako nejvhodnější sport pro 
děti. 
Schůzky: děti budou rozdělené na více skupin. Nové 
děti a pokročilé r.  n. 2015 a 2016 budou trénovat 
úterky a pátky od 16:00–17.30 hodin. Pokročilé děti 
r. n. 2014 a starší mají tréninky pondělí, středa a pátek 
od 17:30–19:00 hod. 
Zahajovací schůzka: pondělí 9. 9. 2024 v 17:00 hodin, 
tělocvična juda DDM. 

HUDBA A TANEC 

Hudební kroužek (900,- Kč)  
Vedoucí: Miloš Panchartek 
Pro děti od 9 let, které mají zájem o vše, co se děje 
v  hudebním světě, berou hudbu vážně a dokáží 
spolupracovat s ostatními. 
Náplň: Chceš zpívat, hrát, skládat hudbu nebo hrát 
ve skupině na svůj oblíbený hudební nástroj? Možností 
je mnoho, a to i v ovládání hudební techniky, která je 
součástí dnešní moderní hudební produkce. Pod 

dohledem zkušeného hudebníka se děti mohou 
seznámit s hudební teorií, efektivně cvičit na svůj 
nástroj, zpívat do mikrofonu, vyzkoušet si práci 
s  rytmem nebo vytvořit a sdílet své nahrávky a třeba 
se i připravit na své vystoupení před publikem. Práce v 
kroužku se přizpůsobuje dovednostem dětí, ale 
předpokladem je určité hudební nadání a podpora 
rodičů, například při pořízení hudebního nástroje. 
Schůzky: 1 x týdně, sobota 9:00–11:00 hodin v DDM. 
Informativní schůzka: sobota 14. 9. 2024 v 9:00 hodin, 
DDM. 

Koťata III. – tanečky pro děti (1 000,-Kč)  
Vedoucí: Lucie Panchartková 
Pro děti od 7 do 11 let. 
Náplň: základy pohybových a rytmických schopností, 
základy aerobiku, disco dance, pompony, pohybové 
taneční hry, gymnastika, improvizace. Nácvik 
choreografie na vystoupení.  
Schůzky: čtvrtek 15:30–17:00 hodin, víceúčelový sál 
DDM. 
Informativní schůzka: čtvrtek 12. 9. 2024 v 16:00 
hodin, víceúčelový sál DDM. 

ShakeDance Children I. (1 200,-Kč)  
Vedoucí: Naďa Vilgošová, Štěpánka Vilgošová  
Pro děti ZŠ od 6 do 12 let.  
Taneční kroužek je určený pro začátečníky, kteří se 
chtějí seznámit s tanečními styly street dance 
(Hip Hop, Vogue, Dancehall, Waacking, House, R´N´B 
atd.) Dotančete za námi a ukažte nám, co ve vás je!  
Všechny taneční skupiny spolu spolupracují a  pod-
porují se. V případě vašeho i našeho zájmu je možný 
přesun dětí mezi skupinami v prvním pololetí.  
Schůzky: pátek 14:30–15:30 hodin, víceúčelový sál 
DDM.  
Zahajovací a informační schůzka: pátek 20. 9. 2024 
v 17:00 hodin, první hodina proběhne 27.  9.  2024.  

ShakeDance Children II. (1 200,-Kč)  
Vedoucí: Naďa Vilgošová, Štěpánka Vilgošová  
Pro děti ZŠ od 8 do 12 let.  
Taneční kroužek je určený pro pokročilé. Děti se 
budou dále rozvíjet v tanečních stylech Hip  Hop, 
Vogue, Dancehall, Waacking, House, R´N´B atd. 
Dotančete za námi a ukažte nám, co ve vás je!  



39

DDM CHLUMEC NAD CIDLINOU

Všechny taneční skupiny spolu spolupracují a  pod-
porují se. V případě vašeho i našeho zájmu je možný 
přesun dětí mezi skupinami v prvním pololetí.  
Schůzky: pátek 15:30–17:00 hodin, víceúčelový sál 
DDM.  
Zahajovací a informační schůzka: pátek 20. 9. 2024 
v 17:30 hodin, první hodina proběhne 27.  9.  2024.  

ShakeDance Junior I. a II. (1 400,-Kč)  
Vedoucí: Naďa Vilgošová, Štěpánka Vilgošová  
Pro děti ZŠ i SŠ od 13 do 18 let.  
V letošním roce nebudeme přijímat nové členy, 
kroužek je určen pro absolventy loňského roku. 
Taneční kroužek je určen pro pokročilé tanečníky 
a  tanečnice, kteří se chtějí zlepšovat v tanečním stylu 
street dance (Hip  Hop, Vogue, Dancehall, Waacking, 
House, R´N´B atd.) Tanečníci budou rozděleni do 
dvou skupin I. a II. podle zkušeností a věku. Naše 
hodiny budeme směřovat k vytvoření soutěžní 
choreografie a improvizaci.  
Přijďte nám zatančit a ukázat vaši individualitu!  
Všechny taneční skupiny spolu spolupracují a  pod-
porují se. 
Schůzky: pátek I. 17:00–18:30 hodin, II. 18:30–20:00 
hod, víceúčelový sál DDM.  
Zahajovací a první schůzka proběhne 27.  9.  2024.  

Latinky (1 000,-Kč) 
Vedoucí: Žaneta Kopáčková 
Pro děti od 8 let do 15 let, které mají větší zkušenost 
v  pohybovém a rytmickém základu, dokáží složitější 
sestavy a figury v páru. Můžete tančit sami i solo. 
Náplň: výuka standardních a latinskoamerických tanců 
i moderní latiny. Účast na soutěžích a veřejných 
vystoupeních, víkendový taneční workshop. 
Schůzky: středa 17:00–19:00, víceúčelový sál DDM. 
Zahajovací schůzka: středa 11. 9. 2024 v 17:00 hodin, 
víceúčelový sál DDM. 

Latina & Dance (1 000,-Kč) 
Vedoucí: Žaneta Kopáčková, Aleš Kulhavý 
Pro děti od 8 do 15 let. Taneční kroužek je zaměřený 
pro začátečníky i mírně pokročilé. 
Náplň: základy latiny (samba, rumba, cha-cha, jive) 
a více moderních tanců (salsa, bachata, disco…). Děti 
se učí tančit ve skupině i jednotlivě, dozvědí se 
novinky z tanečního světa, možná účast na soutěžích. 
Schůzky: čtvrtek 17:00–18:30, víceúčelový sál DDM. 
Zahajovací schůzka: čtvrtek 12. 9. 2024 v 17:00 hodin, 
víceúčelový sál DDM.

Oddíl stolního tenisu TJ Sokol Chlumec nad 
Cidlinou dělá nábor nových členů, který je určen pro 
děti od 7 do 14 let. 

Děti naučíme hravou a  soutěživou formou základům 
stolního tenisu. Příprava je technická i fyzická, oddíl je 
vybaven automatickým podavačem míčků (robotem). 
Hráči se  mohou zúčastňovat bodovacích turnajů 
žactva v  rámci kraje a  soutěže družstev v  rámci 

okresu. Starší děti můžeme následně začlenit 
do aktivit oddílu stolního tenisu.  
Roční příspěvky: 1 600 Kč  
Trenéři: Jaroslav Skřivan, Martin Kycelt  
Schůzky: pondělí nebo pátek 17:00–18:00 (pondělí 
a pátek pokročilí hráči 18:00–19:00)  
Kontakt: mkycelt@centrum.cz, tel. 728  938  160 
S sebou: sálovou obuv a věci na převlečení  
Zahajovací schůzka: pátek 20.  9. 2024, 
17:00  hodin, herna stolního tenisu v  podkroví 
sokolovny.  
Podle počtu nově přihlášených hráčů budou schůzky 
případně upřesněny.  

Pálku předem nekupovat!

KROUŽEK STOLNÍHO TENISU



40

SKAUTSKOU STEZKOU

Přespávačka Benjamínků                       
24.–26. 5. 2024 

Na víkend jsme s dětmi naplánovali přespání pod 
stany, ale celý páteční den nás trápilo špatné počasí. 
Po  vydatném dešti jsme zvažovali, zda se  nebudeme 
muset přesunout do  klubovny. Jak se  ale čas srazu 
blížil, počasí se  náhle zlepšilo. Rozhodli jsme se, že 
zůstaneme u  původního plánu a  přespíme venku. 
A  bylo to správné rozhodnutí – páteční večer byl 
nakonec nádherný.  

Po příchodu dětí jsme společně naplánovali 
jídelníček, sestavili nákupní seznam a  vydali se  na 
nákup. Po návratu jsme připravili oheň a opékali buřty 
k večeři. Děti si postavily stany a zabydlely se v nich. 
Večer jsme zakončili hraním na  kytaru a  zpěvem 
u  ohně. Usínali jsme při zvuku žabí symfonie 
a šplouchání ryb v řece.  

Probudili jsme se  do slunného sobotního rána 
za  zpěvu ptáků. Dopoledne jsme strávili hraním 
míčových a stolních her a povídáním. K poledni jsme 
začali chystat oběd. Oškrabali jsme brambory, 
připravili ostatní suroviny a  v kotlíku nad ohněm 
uvařili výborný buřtguláš. Přestože při škrabání 
brambor někteří jednotlivci utrpěli drobné zranění 
a  prolili krev, posloužilo to jako výborný studijní 
materiál v  oboru zdravovědy. Po  obědě jsme měli 
krátký odpočinek, který přerušila prudká dešťová 
přeháňka. Schovali jsme se do dřevěné chatičky, kde 
jsme se  nasvačili, hráli hry, soutěžili v  piškvorkách 
a sledovali hokejový mistrovský zápas. Když déšť ustal 
a  druhá třetina zápasu skončila, vydali jsme se  na 
plánovaný výlet. Původní plán cesty byl sice vlakem, 
změnili jsme ho však na  pěší výlet do  nedalekého 
hřebčína Ostrov, protože několik dětí muselo během 
dne odejít. Po cestě děti musely dávat velký pozor, aby 
je nezahlédl Kyklop, který našel brýle. V hřebčíně jsme 
si koupili nanuky a  limču a  Jessica nás ochotně 
provedla po  areálu. Ukázala nám koně, velbloudy, 
lamy, kozy a další zvířata. Zábavný byl malý beránek, 
který si na  nás vyzkoušel svoje schopnosti trkání. 
Dětem se  výlet velmi líbil. Kubík nás potěšil svým 
nadšením: “Asi budu muset poděkovat mamince, že mě 
sem přihlásila.” Večer jsme se  vrátili do  tábora, 

pokračovali ve hrách, povídali si a připravili obložené 
chleby k  večeři. Pan Pavel během dopoledne opravil 
staré hmyzí domečky, které jsme po  večeři naplnili 
a  připravili k  nastěhování. Před spaním jsme si opět 
zazpívali u  ohně za  doprovodu kytary. Děti byly 
unavené, takže přesun do  stanů a  usínání proběhlo 
velmi rychle. Bylo zřejmé, že pobyt na  čerstvém 
vzduchu dětem prospívá. Někteří spali až do 8:15, 
a kdybychom je nevzbudili, možná by zaspali i snídani 
a příjezd rodičů.  

Domů jsme se rozjeli všichni za svitu sluníčka.  

Klouzek 

SKAUTSKOU STEZKOU  
www.skautchlumec.cz, www.facebook.com/skautichlumec



41

SKAUTSKOU STEZKOU

PODĚKOVÁNÍ  

Skautské středisko Černý havran by rádo podě-
kovalo všem, kteří se  podíleli na  nakládání a  stavbě 
našeho tábora v posledním červnovém týdnu.  

U  skautského skladu se  nás sešlo velké množství 
nadšených rodičů a skautů, kteří naložili dva nákladní 

automobily. Povedlo se  odvézt vše potřebné pro 
stavbu a fungování tábora.  

V  sobotu 29.  června jsme se  s  velkým zápalem 
pustili do práce, abychom pro naše skauty a  skautky 
připravili co nejlepší tábořiště. Počasí nám přálo, 
sluníčko hřálo až moc a  obloha byla bez mráčku. 
I když bylo horko, práce nám šla od  ruky a  s velkou 
pomocí od  rodičů jsme brzy měli postavené stany, 
latríny a hangáry.  

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem 
rodičům, kteří nám v tomto horkém dni pomohli. Vaše 
pomoc byla neocenitelná a  bez vás bychom to 
nezvládli.  

Zvláštní poděkování patří členům Rady města 
Chlumec nad Cidlinou za  milou návštěvu na  táboře 
a za dary, které nám přivezli.  

Děkujeme také panu Štrofovi, který nám zapůjčil 
dodávku na kufry pro děti, které jely na tábor.  

Velké díky patří Pivoňkovi, Panu Pavlovi a  všem 
dalším tatínkům, kteří se  podíleli na  výrobě nových 
podsad. 

Ještě jednou děkujeme všem za pomoc a podporu! 
Díky vám se  nám podařilo postavit skvělý tábor, 
ve kterém si naši skauti a skautky užijí spoustu zábavy 
a dobrodružství.  

Středisko Černý havran



42

CHLUMECKÝ VOLEJBAL

V  sobotu 15.  června se  na hřišti pod sokolovnou 
konal 8.  ročník Chlumecké LENTILKY. Tento turnaj 
barevného minivolejbalu se  hraje na  dvanácti 
minivolejbalových kurtech. Soutěží se  v  kategoriích 
podle věku hráčů od těch nejmenších po děti ročníku 
narození 2011 – ŽLUTÍ, ORANŽOVÍ, ČERVENÍ, MODŘÍ.  

Chlumecká LENTILKA patří mezi největší festivaly 
barevného minivolejbalu hned po  celostátním kole, 
které je pořádáno poslední roky v  Praze. Letos 
se zúčastnilo kolem dvou set dětí. Přihlašují se k nám 
družstva z různých krajů.  

Na přípravě a organizaci turnaje se podíleli trenéři 
a  trenérky z  chlumeckého volejbalového oddílu, děti 
a  jejich rodiče. Do role rozhodčích se zapojily hráčky, 
které již spadají do vyšších volejbalových kategorií.  

Za Chlumec se  zúčastnila dvě družstva za  žlutou 
a dvě za červenou kategorii, tři družstva za oranžovou 
a pět družstev za modrou kategorii.  

Dokonce nám to i  cinklo. V  oranžové kategorii 
získaly naše týmy stříbrnou a  bronzovou medaili. 
V  kategorii červených jsme také stáli na  bedně, a  to 
na  třetím místě. A hlavně, v  této kategorii vybojovaly 
Terezka Voltrová a  Eliška Svěcená, vítězky loňského 
celostátního kola v Praze v oranžové kategorii a repre-
zentantky města, zlaté medaile a dort.  

Každopádně, gratulujeme všem dětem, i  těm, 
které si nakonec medaile neodnesly, za  nádherné 
výkony, fair play a  radost ze  sportu. Velké díky patří 
i  jejich rodičům, kteří je v  tomto snažení podporují 
a  oddílu pomáhají s  přípravami akcí. A  samozřejmě 
velkou pochvalu si zaslouží trenéři, kteří mají 

z nadšení a úspěchu svých svěřenců radost a  energii 
do další práce!  

V  současné době se  již blíží příprava naší další 
pravidelné akce, na  kterou jste srdečně zváni. Dne 
10. a 11. srpna se bude v areálu pod sokolovnou konat 
Chlumecké volejbalové léto 2024. Přijďte si zafandit 
a ochutnat naše skvělé občerstvení!  

Za trenéry chlumeckého volejbalu Pavla Holanová

CHLUMECKÁ LENTILKA 2024



43

MLADÍ HASIČI

MČR hry Plamen 2024  

Tak jsme se  dočkali a  po  roce se  opět chystáme 
na  „republiku“. Podařilo se  nám v  líté bitvě porazit 
družstvo Vrchoviny v krajském kole a postoupit mezi 
15 nejlepších týmů České republiky. Poučeni z  mi-
nulého roku už nenecháváme nic náhodě, a  to ani 
u  závodníků, ani u  fanklubu. Narychlo zařizujeme 
jednotná trička, sháníme trubky, bubny, řehtačky. 
Jedeme si to všichni užít a chceme, aby nás bylo vidět 
i slyšet. 😊   

Závody se  konají o  víkendu 22.–23. června 2024, 
a  to v  pražském Radotíně. Závodní tým s  trenéry 
odjíždí na místo už v pátek odpoledne. Proč nevyužít 
možnosti ubytování a  riskovat únavu po  ranní cestě. 
Takto se  tým vyspí do  růžova v blízké základní škole 
a ráno nastoupí odpočatý k oficiálním formalitám.  

Během dopoledne na  stadion v  Radotíně doráží 
i  fanklub včetně výbavy. Vše tedy může začít 

slavnostním nástupem a  pokračovat jednotlivými 
disciplínami.  

MLADÍ HASIČI



44

MLADÍ HASIČI

V  sobotu nás čeká požární útok CTIF a  štafeta 
4  x  60 m. A mistrovství začíná famózně. Po prvních 
pokusech na  požárním útoku CTIF je náš tým 
na  prvním místě. Neuvěřitelný výsledek. V  druhém 
pokusu se  sice některá družstva dokáží zlepšit, ale 
i tak máme hned z první disciplíny bronzové medaile. 
To je výsledek snů. V  loňském roce jsme sice skončili 
na celkovém sedmém místě, ale ani v jedné disciplíně 
jsme si nesáhli na medaile.  

Pokračujeme štafetou 4  x  60  m  s překážkami. 
Trenéři zvolili taktiku, že první pokus běží naše 
„slabší“ čtveřice, proto nemá smysl se  příliš zabývat 
výsledky. Napjatě čekáme, co předvede naše lepší 
čtyřka, a  zázraky se  opět dějí. Čas pod 40  s  zaběhli 

naši závodníci prvně v životě!!!! Trochu nás sice mrzí, 
že mohla být ještě jedna medaile, ale kdyby nám 
někdo před MČR řekl, že budeme ve  štafetě 
4 x 60 m na čtvrtém místě, vysmáli bychom se mu, že 
se zbláznil. 😊   

První den na  MČR je skvělý. Závodníci jsou 
nadšení, odcházejí na  večeři a  zaslouženě si 
odpočinout. Fanoušci vyrážejí na cestu domů. V neděli 
budou začínat závody hned ráno, takže se  bude 
v Chlumci brzy vstávat.  

Je neděle 23. června 2024 a na stadionu v Radotíně 
se vše připravuje na  závěrečný den MČR hry Plamen 
2024. V neděli máme na pořadu štafetu CTIF, štafetu 
dvojic a  mistrovství zakončí královská disciplína – 
požární útok. A už se běží první pokusy štafety CTIF. 
Bohužel náš tým dostává v  prvním pokusu trestné 
body, čímž se  posouvá v  celkovém hodnocení velmi 
dozadu. Pevně věříme, že druhý pokus se podaří lépe. 
A on se také daří. S časem 69,70 s se náš tým umisťuje 
na 7. místě v této disciplíně.  

Pokračujeme štafetou požárních dvojic. Zde si 
nejsme úplně jistí a snad i tato nejistota vede k tomu, 
že drobné zaváhání při předávce nás stojí cenné 
desetinky. Jedná se  o  první disciplínu, kde jsme 
drobně zaváhali. I  tak se  ale umisťujeme s  časem 
53,16 s na 10. místě v této disciplíně.  

Nastává pravý čas na  podporu od  početného 
fanklubu. Vidíme smutné výrazy ve  tvářích našich 
závodnic a  závodníků. Vědí, že to umí lépe, a  chtěli 
nám to ukázat. „Nevadí, nevadí“, křičíme ze všech sil. 
Troubíme a bubnujeme, co nám síly stačí. Jste skvělí. 
Obrovský úspěch byl se  na MČR dostat a  teď nám 
v  každé disciplíně dokazujete, že se  umíte vybičovat 
k ještě lepším výkonům než v krajském kole.  

To zklamání ve  Vašich tvářích nás bolí mnohem 
víc než výsledek této disciplíny. Hlavy vzhůru!!!! Ještě 
není dobojováno.  

MČR končí královskou disciplínou požárního 
sportu – požárním útokem. Naši borci se  jdou poprat 
do poslední disciplíny letošního mistrovství. Nevíme, 
jak u závodníků, ale u diváků jsem nervy napnuté jako 
špagáty. Ať se to povede, modlí se v duchu snad každý 
z nás. První pokus a  čas 24,07  s. To je velmi solidní 
výsledek. Trochu se  nám uleví. Víme, že na medaile 
v  této disciplíně nemáme, takže sledujeme spíš 
celkové pořadí MČR. Situace se  mění každým 
odběhnutým pokusem. Ještě čekáme na druhý pokus 
našeho mužstva. Bohužel se  nedaří. Co to udělá 



45

MLADÍ HASIČI

s  celkovým pořadím? Jak odběhnou druhé pokusy 
týmy startující za  námi? Ne, nepřejeme nikomu nic 
špatného, jen napjatě čekáme, co ostatní předvedou. 
Ještě dva týmy nás mohou ohrozit. Nevyšlo to. Teď už 
jen jeden. Hru nervů nezvládá ani tento tým, končíme 
na 6. místě v této disciplíně.  

A  jak vypadá celkové pořadí? Vloni jsme skončili 
na MČR na celkovém 7. místě. Všichni v duchu doufají, 
že by to mohlo dopadnout drobným zlepšením. To 
snad ne, máme stejně bodů jako Písková Lhota. Takže 
zase 7.  místo? Ale pozor!!!! My máme lepší umístění 
v královské disciplíně, takže: My jsme šestí!!!!!!!!!!!!! 
Hurááááááááááááá!!!!!!!!!!!  

Celé je to okořeněné bronzovou medailí z požár-
ního útoku CTIF. Úžasná zpráva je, že se  dokážeme 
stále zlepšovat. To je ta nejlepší motivace pro členy 
týmu, kteří budou moci závodit i v příštím roce, stejně 
tak jako pro naše mladší závodníky, kteří přijeli fandit. 
Když se poctivě maká a přidá se občas trochu štěstí, 
pak se  výsledky dostaví. A  pro ty členy týmu, kteří 
v  této kategorii letos končí, snad nemůže být lepší 
rozloučení než zlepšení na  MČR korunované medailí 
z dílčí disciplíny.  

Naše účast na  MČR však v  Radotíně nekončí. 
V  pondělí 1. července 2024 ještě náš střední 
dorostenec Honza Svatoň nastupuje ke  své pre-
miérové účasti na  Mistrovství ČR dorostu v  Písku. 
Obrovským úspěchem pro mladé hasiče z  Chlumce 
nad Cidlinou je už postup Honzy na MČR v dorostu. 
Nikdo si nemůže vzpomenout, kdy se  to někomu 
z našich závodníků povedlo naposledy. 😊   

Opět si užíváme napjatou atmosféru, skupiny 
fanoušků, slavnostní nástup. Čekají nás dvě disciplíny – 
běh na 100 m s překážkami a běh na 100 m s PHP. Ani 
pro jednu z  disciplín ve  své kategorii nemá Honza 
ideální tréninkové podmínky, i  přesto svou houžev-
natostí dokázal, že když se chce, tak to jde. 😊   

A  je odstartován běh na 100  m  s  překážkami. 
V  prvním pokusu Honzovi bohužel neklapne rozdě-
lovač, ale o to lepší pocit má Honza ze svého druhého 
pokusu, který je jen těsně za jeho osobním rekordem. 
S  časem 18,40  s  končí Honza na 8.  místě v  této 
disciplíně. Skvělý výkon.  

Bohužel běh na 100 m  s PHP provází smůla oba 
pokusy. První pokus má Honza výborně rozběhnutý 
a… vyklouzne mu hasičák z ruky. To se mu ještě nikdy 
nestalo. Proč zrovna na  MČR???? Ale ještě máme 
druhý pokus. Jenže jak při tréninku bylo vše v pohodě, 



46

MLADÍ HASIČI

tak v druhém pokusu padá Honzovi hasičák při stavění 
na podložku. Je to pech, který Honzu trápí o to víc, že 
chtěl ukázat, jak v tréninku makal, a že i s omezenými 
možnostmi se dokázal výrazně zlepšit oproti krajské-
mu kolu.  

Nakonec je z  toho celkové 12.  místo ze 14 
závodníků v  kategorii středního dorostu. Pro žádný 
smutek zde není prostor. No řekněte, kolik z nás může 
říci, že byli 12. na mistrovství ČR. 😊  Naopak Honzovi 
patří naše velké díky za  reprezentování chlumeckých 
hasičů v kategorii dorostu na republikové úrovni.  

Holky a  kluci, moc Vám děkujeme za  báječný 
zážitek, který jsme s  Vámi mohli prožít. Udělali jste 
nám obrovskou radost. Je to od  Vás to nejlepší 
poděkování trenérům i  rodičům za  čas a  podporu 
věnovanou přípravě na závody.  
Jsme na Vás pyšní! 

 Martina Svatoňová



47

KČT CHLUMEC NAD CIDLINOU

Poslední červnovou sobotu jsme zamířili do Malé 
Úpy, resp. její části Horní Malé Úpy. Někomu je bližší 
název Pomezní Boudy. Tak či onak se  jedná 
o  malebnou a  možná už jedinou krkonošskou 
vesničku. Tato horská příhraniční obec se celá nachází 
v  Krkonošském národním parku. Název obce je 
odvozen od řeky Malé Úpy pramenící na horním konci 
obce a vlévající se kousek pod dolním koncem do Úpy.  

Významný horní podnikatel, rádce krále, znalec 
hornictví a  hutnictví, autor reformy mincovnictví 
a  zakladatel města Vrchlabí Kryštof Gendorf potře-
boval vyřešit zásobování dřevem stříbrných dolů 
v  Kutné Hoře. Z  toho důvodu povolal dřevaře 
z  Tyrolska, Korutan a  Štýrska, kteří do  Malé Úpy 
dorazili i  s rodinami kolem roku 1566. V  okolí Malé 
Úpy začali kácet stromy. V  horské přírodě se  brzy 
objevily nové louky a  pastviny. Potomci těchto 
alpských dřevařů se  později věnovali především 
horskému zemědělství. Přesto dřevorubecké řemeslo 
v Malé Úpě udrželi dalších 400 let.  

Samostatná obec Malá Úpa byla do  katastru 
zapsána roku 1748.  

Pravděpodobně nikoho nepřekvapí, že počátky 
cestovního ruchu na  české straně Krkonoš najdeme 
právě v Malé Úpě. Ve staré maloúpské kronice založili 
Hraniční (Pomezní) Boudy dle pověsti rakouští 
šlechtici potrestáni vyhnan-
stvím z  rodné země. Jeden 
z  nich se  jmenoval Hübner 
a  snad právě jeho potomek 
Stefan Hübner přestavěl 
rodnou chalupu na  hotel 
v  roce 1815. Hlavními hosty 
byli Němci ze  sousedního 
S l e z s k a . J e z d i l i o v še m 
i  Němci z  Pruska a  Dolního 
Saska. Konaly se  zde jízdy 
hostů na rohačkách. Jednalo 
se o  sáně tažené koňmi říze-
né místními horaly. Podnika-
vý Stefan hotel rozšířil o  ta-
neční sál, kde vyhrávala 
kapela. V  roce 1866 v hotelu 
pobýval korunní princ a  po-
zdější pruský císař Friedrich.  

Po odsunu německých 

obyvatel v  roce 1946  se  nepodařilo horskou obec 
osídlit větším počtem nových obyvatel. Přerušil 
se hospodářský, kulturní i společenský vývoj.  

První vlek zde byl otevřen v  šedesátých letech 
20.  století a  od  roku 2010, po  otevření sjezdovky 
Pomezky, zde mají lyžaři dobré zázemí.  

Projděte se z Horní Malé Úpy po červené turistické 
značce na horskou boudu Jelenku. Tam si dejte oběd 
a  vraťte se  po žluté turistické značce zpět. Můžete 
se těšit na krásné výhledy na krkonošské kopce včetně 
Sněžky, horské boudy, chalupy a  hotely. Využijte 
možnosti svézt se výletním vláčkem z Pomezních bud 
až ke Spálenému Mlýnu. 

  
Zdrávi došli!  

KČT, odbor Chlumec nad Cidlinou  

Zdroj:  
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mal%C3%A1_%C3%9Apa 
https://www.obecmalaupa.cz/

ČERVNOVÝ VÝLET KČT – MALÁ ÚPA



48

NAPSALI NÁM

Dne 18.  června jsme podnikli první cyklistický 
výlet letošní sezóny. Naším cílem bylo zmapování 
léčivých pramenů na Chlumecku.  

Navštívili jsme minerální prameny v obci Luková, 
Mlékosrby a Chudeřice.  

Vyrazili jsme za  krásného bezoblačného dne 
směrem na  Nový Bydžov, abychom v  obci Nepolisy 
odbočili do Lukové, která je jejich součástí.  

Prochází zde železniční trať ve směru Nový Bydžov 
– Trutnov. Po pravé straně asi 100  metrů od  trati 
se nachází uprostřed louky první z pramenů.  

Louka byla čerstvě posekaná, takže nám nic 
nebránilo v tom, abychom otestovali první z pramenů. 
Chutnal výborně. Poté jsme se  rozjeli do  obce 
Mlékosrby.  

Historie této obce je spojena se  zaniklou obcí 
Luhy. Obec Luhy byla pojmenována po  svém majiteli 
Janu z Luhů, který ji měl v držení někdy kolem r. 1320.  

V roce 1356 zde byl postaven kostel a  fara, v roce 
1474 dřevěná zvonice. Poslední zmínka o Luhách jako 
obci pochází z roku 1571.  

Později byl zvon ze  zvonice v  Luhách přenesen 
do Mlékosrb. Kolem r. 1654 zde bylo zaznamenáno asi 
11 usedlostí. V  roce 1709 byl v Mlékosrbech postaven 
nový kostel a v obci bylo obydleno již 33 domů.  

V roce 1788 zakoupil Václav Jelínek pozemky na jih 
od  obce. Zde byla objevena dřevěná soška Madony 
a  v  těchto místech vznikly později lázně. Byly 
provozovány panem Jelínkem v č. 23 asi v letech 1851–
1876, pak byly lázně zrušeny. V  srpnu roku 1861 
se  v  těchto lázních léčila naše známá spisovatelka 
Božena Němcová. Bydlila tehdy na mlékosrbské faře. 

Roku 1818  byla na  jižní straně starého kostela 
zbudována hrobka rodiny Kinských. Zde byl jako první 
pohřben její zakladatel Leopold Kinský.  

V  roce 1835  byla postavena v  obci obecná škola 
a  počet domů vzrostl na  téměř 60  s 390 obyvateli. 
Významným se pro život v obci stal rok 1901, kdy byla 
vybudována obcí Mlékosrby železniční zastávka 
Mlékosrby-Luková.  

I  v současné době žije obec bohatým kulturním 
a  sportovním životem, který se  odehrává v  místní 
hospůdce a přilehlém okolí.  

Obec jsme si prohlédli a poté se vydali za dalším 
pramenem, který se nachází na pravé straně lesa při 

výjezdu z  obce směrem na  Kosice. Pramen byl též 
velmi osvěžující a  my jsme si na  důkaz, že jsme jej 
navštívili, udělali skupinové foto všech účastníků 
cyklovýletu.  

Dál jsme zamířili do Kosic, odkud nás cyklostezka 
přivedla až do  našeho cíle, do  obce Chudeřice. Tam 
jsme ochutnali poslední ze tří pramenů.  

Většina z nás se  shodla na  tom, že tento pramen 
byl nejlepší, a  načepovali jsme si jej do  přinesených 
lahví.  

O  Chudeřicích pochází první písemná zmínka 
z roku 1318, kdy byl zapsán do Zemských desek Všeslav 
z  Chudeřic, majitel zdejšího panství. Záznamy 
o existenci obce jsou i z období husických válek (1430). 
V 16.  století pak byly Chudeřice opuštěny a pozemky 
přešly k  pernštejnskému panství. Tam byla obec 
vedena až do  pádu feudalismu. Poté byla dlouhou 
dobu součástí sousedních Káranic. Samostatnou obcí 
jsou Chudeřice od  roku 1913. Během doby zde 
proběhly různé události, které zlepšily život zdejším 
občanům, takže jen výčet těch nejdůležitějších:  
r.  1923  byla obec elektrifikována, ve 30. letech 
20.  století byla v  obci postavena obecná škola, 
v  60.  letech byl vybudován obecní vodovod, 
v 70. letech postavena mateřská škola a požární nádrž, 
v 80. letech prodejna potravin a pohostinství se sálem, 
roku 2006 byla zkolaudována čistírna odpadních vod. 

Minerální voda v  Chudeřicích obsahuje v 1  litru 
8 gramů solí, převážně hydrouhličitan sodný a chlorid 
sodný, též volný kysličník uhličitý. Chemickým 
složením se voda podobá minerální vodě kavkazských 
lázní, která je využívána k  léčení chorob trávícího 
ústrojí. Z  našich minerálních pramenů se  blíží vodě 
v  Poděbradech, ale má dvojnásobné množství 
rozpustných solí. Po občerstvení minerální vodou 
v  Chudeřicích jsme dál pokračovali do  obce Stará 
Voda. Tam jsme míjeli asi 600  let starý kostelík 
sv.  Václava, jeden z  nejstarších na  Chlumecku. Před 
kostelíkem je studánka, která je ještě mnohem starší. 
Kolem ní bývalo v  minulosti těžké dřevěné roubení, 
nyní je nahrazeno betonovými skružemi. Starovodští 
studánku zakryli příklopem, aby voda zůstala stále 
čistá. Pramen má velkou podzemní sílu, neboť ani 
za velkých letních veder nevyschne. Dle dávné pověsti 

CYKLISTICKÝ VÝLET KLUBU DŮCHODCŮ 



49

NAPSALI NÁM

dala studánka, v níž se nachází stará, ale dobrá voda, 
jméno i nově založené vesnici Stará Voda. 

My jsme dál pokračovali krásnou cyklostezkou, 
která se  vine mezi poli do  Nového Města. Tam jsme 
se občerstvili, tentokrát výbornou zmrzlinou, a pak už 
jsme zamířili domů. 

Výlet se  velmi vydařil a  všichni jeho účastníci 
se  těší na  další. Ten se  uskuteční v  měsíci srpnu 
a naším cílem budou Kladruby nad Labem.  
Pojedete také? 

Marta Furchová 

Čerpáno ze zdrojů: internet

Dne 13. června 2024  se  uskutečnily jubilejní 
10.  Sportovní hry seniorů Královéhradeckého kraje 
v Borohrádku.  

Her se zúčastnilo celkem 450 nadšených sportov-
ců z  řad seniorů celého kraje. Dík pořadatelům 
sportovního klání za  perfektní přípravu akce, kde 
se  mohou vídat lidé seniorského věku. Ti už nemají 
tolik sil k velkým činům, ale rádi se utkávají a měří své 
síly alespoň na  poli sportovním. V  dnešním uspě-
chaném světě, kde stojí naši senioři obyčejně stranou 
všeho dění, je to počin velmi významný. Velmi 
děkujeme. 

Z  Klubu důchodců v  Chlumci se  sportovního 
soutěžního klání zúčastnilo celkem 12  seniorů, kteří 
poměřili své síly v  následujících disciplínách jed-
notlivců: 

• běh na 200 m,  
• discgolf,  
• házení kroužků,  
• hod na basketbalový koš,  
• hod rybářským prutem na dálku a přesnost,  
• jízda zručnosti na koloběžkách,  
• ruské kuželky,  
• střelba na florbalovou branku,  
• střelba ze vzduchovky,  
• šipky,  
• pétangue. 

Dále se soutěžilo v týmových sportech:  
• stolní tenis,  
• přehazovaná,  
• flaškovaná,  
• nohejbal. 

Sportovci byli zařazeni do věkových kategorií 55–
60 let, 61–70 let, 71–80 let a věk. skupina nad 80 let. 

Z našich řad byli nejúspěšnější 3 závodníci, kteří si 
odnesli medaile za 1. a 2. místa: 
- pan Zdeněk Česák 1. místo v  házení rybářského 
prutu,  
- paní Libuše Kardošová 2. místo ve florbalu,  
- pan Josef Urban 2. místo v běhu na 200 m. 

Všem sportovcům, kteří soutěžili v barvách našeho 
města (světlemodrá trička se  znakem města), 
děkujeme a vítězům gratulujeme k jejich úspěchu.  

Už nyní se  těšíme na  další ročník, kde mohou 
poměřovat své síly i  další senioři z  našeho města. 
Můžete se přidat i vy.  

Tak za rok na shledanou při 11. Sportovních hrách 
seniorů v Borohrádku. 

Marta Furchová

SPORTOVNÍ HRY SENIORŮ V BOROHRÁDKU



50

NAPSALI NÁM

Třpytivé vody Karibiku jsou pro mazaného 
kapitána Jacka Sparrowa nevyčerpatelným zdrojem 
tajemných a vzrušujících dobrodružství. Takhle začíná 
děj dobrodružných fantasy filmů Piráti z  Karibiku. 
Pokud jste se  stali fanoušky příběhů o  pirátském 
kapitánovi a  okouzlil vás život na  moři nebo 
se  zajímáte o  historii naší námořní plavby, pak si 
rozhodně nenechte ujít návštěvu Námořního muzea 
ve Veletově. Dostanete se tam přes Týnec nad Labem, 
kde odbočíte vpravo směr Kolín. Hned za první obcí 
Lžovice leží malá obec Veletov.  

Ve Veletově se parta nadšenců z dobrovolnického 
sdružení Česká lodní společnost rozhodla vybudovat 
unikátní muzeum zaměřené na  historii a  tradici 
Československé námořní plavby. Toto místo plné 
příběhů bylo slavnostně otevřeno 21. června loňského 
roku a  jedná se o  jediné námořní muzeum u nás. Ve 
své době byla Československá námořní plavba druhou 
největší flotilou na světě z vnitrozemských států. ČNP 

vznikla v  roce 1959 jako národní podnik a  ukončila 
svoji činnost v 90.  letech minulého století, kdy byla 
převedena v  kuponové privatizaci do  soukromého 
vlastnictví. Do  roku 1998  byly lodě postupně 
odprodány. Na  vrcholu slávy vlastnila ČNP 44 obřích 
nákladních lodí, 5 říčně-námořních a 1 parník. 
V muzeu najdete připomínky těchto lodí, ale i příběhy 
lidí, kteří na  nich sloužili. O  tom všem jsme 
se  dozvěděli z  poutavého vyprávění provozovatelky 
muzea paní Zuzany Hledíkové, která je zároveň 
předsedkyní České lodní společnosti. Všechno, co 
jsme od  paní průvodkyně slyšeli, tady napsat 
nedokážeme. Rozdělíme se  s  vámi jen o  pár 
nejzajímavějších informací:  
V  roce 1649  si náš první známý námořník Augustin 
Heřman pořídil loď La Grace a do historie se zapsal 
hlavně jako opravdový a  reálný pirát v Karibiku, kde 
přepadal španělské obchodní lodě. Dodnes je Heřman 
světově významný i  jako vynikající kartograf severní 

PO STOPÁCH NÁMOŘNÍ DOPRAVY U NÁS  
ANEB ZA PIRÁTY Z KARIBIKU

Josef Urban, Libuše Kardošová, Zdeněk ČesákÚčastníci sportovních her z Chlumce.



51

NAPSALI NÁM

Ameriky. Na  počest Heřmanovy lodi postavila parta 
lidí v  čele s námořním kapitánem Josefem Dvorským 
repliku brigy (lehká pirátská loď ) z 18.  století, která 
se od roku 2010 po mořích plaví pod českou vlajkou. 
Jejím cílem je vzkříšení české námořní historie a na její 
palubě probíhá výuka námořního řemesla a  jeho 
hrdých tradic. La Grace nabízí ale i plavby pro širokou 
veřejnost a  na  její palubě může každý zažít 
neopakovatelnou atmosféru objevitelských plaveb, 

pirátských soubojů, nebo 
si jen tak cestovat a opalo-
vat se, koupat se a potápět 
v  romantických zátokách. 
Podrobnosti o těchto mož-
nostech a  mnoho dalšího 
naleznete na  stránkách 
www.lagrace.cz. 

Československá námořní 
plavba měla ve  své flotile také jeden jediný tanker, 
který se  jmenoval Ostrava. Tato největší česko-
slovenská námořní loď přepravovala tekuté pohonné 
hmoty a je spjata mimo jiné i se jménem pana Dejdara 
staršího. Vlastimil Dejdar pracoval na  lodi jako 
strojní důstojník. Jeho syn, herec Martin Dejdar, 
mohl strávit spolu s  maminkou a  sestrou na  palubě 
mnoho měsíců a zažil tak hodně nevšedních zážitků. 

Mnohem více zajímavostí se  dozvíte, když 
do Veletova osobně zavítáte. Uvidíte suvenýry našich 
námořníků, které si vozili z  dalekých cest po  celém 
světě. Kolekci exponátů postupně rozšiřují bývalí 
námořníci a rodinní příslušníci. V lodním kině můžete 
zhlédnout filmy s námořní tematikou. 

Otevřeno: soboty, neděle, svátky 10:00–17:00  hod 
Vstupné: dospělí 100 Kč, děti od 3 let 50 Kč  
Po telefonické dohodě na  tel. čísle 720  420  202  lze 
domluvit i jiný termín.  
Dále lze domluvit okružní plavby po  Labi v  různě 
velkých lodích s průvodcem. 

Dnešní článek ukončíme heslem České lodní 
společnosti – Když člověk neví, do  kterého přístavu 
směřuje, žádný vítr není ten pravý. 

Mgr. Věra Teplá a Zdeněk Hataš 

Zdroj:  
www.namornimuzeum.cz  
www.ceskalodni.cz  
Pořad ČT Toulavá kamera, reportáž o  námořním 
muzeu  
Deník Aha, 8. 7. 2023

La Grace

Tanker Ostrava



52

NAPSALI NÁM

Nedávno jsem něco hledal ve  svém pracovním 
stole a objevil jsem starý kinofilm. Po prohlédnutí jsem 
zjistil, že je na něm exponováno několik záběrů místa 
z  chlumeckých Luhů, kde byl bájný strom Morana 
a  jezírko. Pak jsem si vzpomněl, že mě otec 
na motorce vzal na výlet do Luhů.  

Na místě pak udělal několik záběrů a vyprávěl mi 
pověst „Jan za  chrta dán“, která se  k  tomuto místu 
vztahovala. Tuto pověst popsal Václav Horyna v knize 
„Sluneční střelec“ z  roku 1961 nebo „Pověsti z  kraje 
Malátova a Klicperova“.  

Je možné, že tyto snímky budou jedny z  posled-
ních, protože jsem se  krátce potom doslechl, že 
Morana byla zničena požárem údajně způsobeným 
nepozorností lesního dělníka.  

Někdy kolem roku 1961, 1962? Z filmu jsem nechal 
udělat několik fotografií u pana Ant. Fibigra. O pověsti 
„Jan za  chrta dán“ je zmínka v  jedné staré písničce, 
kterou se  naučil od  pana učitele Josefa Slavíčka 
na jednom školním výletu.  

Text písně:  
Snědla kobra bobra na den bezmasý,  
a že byl bobr dobr, tak pochutnala si.  
A že byla holka dobrá, tak neměla jísti bobra.  
Kobře není dobře „Jan za chrta dán“.  
On to nebyl bobr, byl to dobrman.  

Následující snímky bájného stromu „Morana“ a jezírka 
v Luhách. 

Jaroslav Midloch

JAN ZA CHRTA DÁN



53

HISTORIE

„Rodáci! Dne 15.  a 16.  srpna 1874 zasvětíme 
nesmrtelným zásluhám prvního našeho dramatického 
básníka Václava Klimenta Klicpery v  rodišti jeho 
v Chlumci nad Cidlinou důstojný pomník! Chudým jenom 
dárkem chceme uhraditi dluh, jaký národ náš nehynoucí 
jeho památce dosud nesplatil, neboť víme, že Klicperův 
větší a  trvalejší pomník jest v  paměti celého národa! 
Protož zveme Vás, drazí krajané, ze  všech vlastí 
českoslovanských ku slavnosti naší, zveme veškeré spolky 
a  korporace, zavítejte k  nám, rozmnožte čety ctitelův 
našeho básníka a lesk i dojem slavnostní!“  

Tuto výzvu – vybízející českou veřejnost k návště-
vě Chlumce, aby zde u  příležitosti odhalení jeho 
pomníku uctila svou hojnou účastí památku zdejšího 
rodáka, spisovatele a  dramatika V. K. Klicpery, 
uveřejnily v  červnu 1874 noviny „Posel z  Prahy“. 
Autory zmíněné výzvy byli členové Výboru pro 
zbudování pomníku Klicperova, kteří právě v  oné 
době úspěšně završovali své několikaleté úsilí.  

U  zrodu myšlenky vybudování Klicperova pomní-
ku stál sládek chlumeckého pivovaru Josef Daněk. Byl 
to on, kdo získal od pražského místodržitelství nutné 
povolení. Díky tomu mohl být v  roce 1872 zřízen 
výbor, jenž následně vydal „provolání k  národu, aby 
účastnil se  sbírek ve  prospěch pomníku“. Navzdory 
obtížným dobovým poměrům se  sbírka „potkala 
s  živým účastenstvím“. Výsledný obnos činil 2  000 
zlatých a  za  téměř identickou sumu byl následně 
pomník zhotoven.  

Výbor pro zbudování pomníku Klicperova, v jehož 
čele stanul chlumecký děkan Václav Tomek, se 
v dubnu 1873 usnesl, že „sochu Klicperovu ku  zhoto-
vení svěří pánům bratrům Jiříčkům, sochařům 
z  Hořic“. Návrh výsledné podoby pomníku je dílem 
mladšího a  talentovanějšího z  obou bratrů – teprve 
23letého Pavla Jiříčka. Ač se  podle tehdy platného 
občanského zákoníku jednalo o  nezletilého umělce 
(plnoletým se  člověk stal až ve 24  letech), byl již 
všeobecně respektovaným sochařem. Slávu si vydobyl 
zejména vytvořením pomníku Jana Žižky na  vrchu 
Gothard u  Hořic, připomínajícího vítěznou bitvu 
husitského vojevůdce v roce 1423.  

Pavlem Jiříčkem zhotovený model Klicperova 
pomníku ještě posoudila komise vyslaná z  Prahy 

Uměleckou besedou. Její stanovisko bylo příznivé, 
a  tak se Pavel ve  spolupráci s bratrem Josefem mohli 
pustit do díla, které následně „chvalně provedli“.  

Zmiňme se  alespoň krátce o  dalších osudech 
tvůrců pomníku V. K. Klicpery. Pavel Jiříček svůj tvůrčí 
potenciál bohužel nemohl dále rozvíjet, neboť jeho 
život skončil velmi předčasně. V  roce 1880 podlehl 
v  pouhých 29  letech plicní chorobě – silikotuber-
kulóze. Druhý z  dvojice tvůrců Klicperova pomníku, 
Pavlův o 16  starší bratr Josef, se  stal představitelem 
první učitelské generace v  roce 1884 založené 
kamenosochařské školy v  Hořicích. Dalším chlu-
meckým dílem Josefa Jiříčka je novogotická výklen-
ková kaplička sv. Františka, v  lokalitě nazývané 
„Na Františku“.  

Dvoudenní slavnost odhalení Klicperova pomníku 
(15.–16. srpna 1874) byla dobovým tiskem vnímána jako 
„svátek národní“. Například redaktor „Posla z  Prahy“ 
takto nadšeně referoval: „O  velkolepé slavnosti 
chlumecké jde jeden hlas, že byla důstojnou velkých 
zásluh oslavencových, které si týž po  čas svého činného 
života o  mladičkou tenkráte literaturu naši a  pak 
o probuzení národa v tak hojné míře byl získal. Slavnost 
byla srdečná, upřímná, jako byli hostitelé staroslavného 
města Chlumce, kteříž za vlastenecký zápal svůj zasluhují 
těch bezpočetných ͵Na  zdarʹ a ͵Slávaʹ, kterými hosté je 
zasýpali.“  

Prvním dnem slavnosti byla sobota 15. srpna. Ráno 
občany města probudily výstřely z moždířů a ulicemi 
za  doprovodu hudby pochodovali zdejší ostrostřelci. 
V devět hodin dopoledne se před radnicí shromáždili 
členové slavnostního výboru, zástupci spolků a  další 
návštěvníci slavnosti. Odtud se  průvod za  vyhrávání 
Kmochovy kolínské kapely vydal k  rodnému domku 
V.  K. Klicpery, kde byla po  projevu faráře Bernarda 
Horáčka odhalena pamětní deska zasazená do průčelí 
domku. Pamětní desku věnoval farář Josef Šafránek, 
jenž tak uctil památku svého někdejšího učitele. 
Po  odhalení pamětní desky vystřelili ostrostřelci 
čestnou salvu, následně pěvecké spolky zazpívaly 
slavnostní kantátu od  Jana Maláta. Dopolední část 
programu zakončila mše v  chrámu sv. Voršily. 
Dodejme, že rodný domek V. K. Klicpery byl zcela 
zbytečně zbořen v roce 1937.  

PŘED 150 LETY BYL SLAVNOSTNĚ ODHALEN POMNÍK V. 
K. KLICPERY



54

HISTORIE

V odpoledních hodinách se v prostorách městské 
střelnice konala zahradní slavnost. Hudbu opět 
zajistila kolínská kapela Františka Kmocha a chlumečtí 
divadelní ochotníci zde sehráli dvě Klicperovy hry 
(Veselohra na mostě a Rohovín Čtverrohý). Bohužel – 
prudký liják, který se náhle spustil, všechny přítomné 
rozehnal.  

Slavnostní nálada se  do Chlumce navrátila až 
večer. Po  setmění dala střelba zdejších ostrostřelců 
signál k osvětlení města a v ten okamžik se ve všech 
oknech domů na  náměstí objevily zářící lampy. 
V  těchto kulisách městem za  zpěvu a  hudby kráčel 
početný zástup směřující k  dosud ještě zahalenému 
Klicperovu pomníku. „Na  tisíc pestrobarevných 
lampionů vznášelo se  v  povětří a  rudá zář smolnic 
značila cestu, kudy průvod se  ubíral,“ líčil své dojmy 
redaktor dobového tisku.  

Hlavním dnem oslav byla neděle 16.  srpna. 
Na  předměstích (pražském, hradeckém a  kolínském) 
vyrostly slavobrány vítající všechny příchozí. V prosto-
ru náměstí byly postaveny dvě veliké tribuny, 
uprostřed nich vzniklo podium pro zpěváky a za ním 
se  tyčil vysoký jehlanec z chvojí – ozdobený stužkami 
nesoucími nápisy všech Klicperových spisů. Před 
pomníkem bylo zřízeno řečniště, vedle něj stál 
pavilonek pro vzácné hosty. (Z  řad hostů zmiňme 
alespoň jméno Klicperova syna Ivana, rovněž spiso-
vatele.) Dřevo, potřebné k  postavení slavobran 
a  tribun, organizátorům slavnosti zdarma poskytl 
držitel panství, Oktavián hrabě Kinský, jehož vycho-
vatelem V. K. Klicpera kdysi byl.  

Program druhého dne slavnosti byl zahájen 
na  louce za  městem, kde se  v  deset hodin seřadil 
průvod, který se následně vydal k pomníku. Průvod to 
byl opravdu velkolepý – čítal údajně až 5  000 osob 
a účastnilo se ho 47 spolků a korporací z českých zemí. 
V jeho čele stanula banderia (bydžovské, poděbradské 
a  starovodské), následovala Kmochova kolínská 
kapela, za ní kráčely sokolské jednoty, hasičské sbory, 
živnostenské spolky, pěvecké jednoty, ostrostřelecké 
sbory atd. Byli zde i  zástupci zastupitelstev, divadel-
ních ochotníků, učitelé a studenti, vzácní hosté…  

Kolem zahaleného Klicperova pomníku se  roze-
stavilo dvanáct malých družiček. Po  vystoupení 
pěveckých sborů následoval slavnostní projev 
profesora Václava Vlčka, redaktora časopisu „Osvěta“ 
a  někdejšího Klicperova žáka. Vlček, hovořící 
o  významu Klicperova díla a  o palčivých otázkách 

národního hnutí, se náhle otočil k pomníku a  zvolal: 
„Ejhle, pomník Klicperův!“ To byl předem smluvený 
signál. Rouška, jež pomník dosud zakrývala, spadla 
dolů. Družičky pomník ozdobily nádherným věncem 
a dav – údajně čítající až 15  tisíc lidí – zahřměl: „Sláva 
památce Klicperově!“ Pomník Václava Klimenta 
Klicpery byl odhalen.  

Poté děkan Václav Tomek, předseda Výboru pro 
zbudování pomníku Klicperova, srdečnými slovy 
odevzdal pomník do správy městské rady a „v ochra-nu 
občanstva“. Starosta města Josef Kalina jménem 
městského zastupitelstva slíbil, že „obec bude vždy 
opatrovati věrně a  bedlivě pomník rodáka svého a  že 
i potomkům svým na srdce vloží, aby tak činili a vážili si 
památky muže, na  něhož město Chlumec může býti 
hrdým“.  

Odpolední program vyplnila zahradní slavnost 
za  účasti zdejších pěveckých spolků – „Klicpery“ 
a „Cidliny“. Večer rozzářil nebe nad městem velkolepý 
ohňostroj a slavný den byl zakončen plesem, na němž 
– slovy redaktora dobového tisku – „květ krasotinek 
chlumeckých v plné bohatosti se rozvinul“.  

Tolik 150 let stará vzpomínka na „Slavnost odhalení 
pomníku Klicperova“, kdy celé město Chlumec „odělo 
se rouchem slavnostním“.  

Aleš Fibigr



55

HISTORIE

V  červencovém čísle Chlumeckých listů jste si 
mohli přečíst první část „seriálu“ o  podobách 
protinacistického odboje v Chlumci nad Cidlinou, v níž 
byl přiblížen vznik Protektorátu Čechy a Morava a také 
to, jaké změny ve městě nastaly po příchodu nacistů. 
Zároveň jste se v první části dozvěděli, jak odpor proti 
nacistům vypadal a  jak mohli Chlumečané vyjadřovat 
svůj nesouhlas s  německou okupací. Pro větší 
přehlednost byla občanská rezistence rozdělena 
do  čtyř skupin: běžné aktivity řadových občanů; 
chlumecká buňka odbojové organizace Obrana náro-
da; regionální uskupení navazující na  výsadkovou 
operaci Barium a chlumecký revoluční národní výbor. 
Větší pozornost však byla zatím věnována pouze první 
zmíněné, tedy neorganizovaným aktivitám běžných 
Chlumečanů. Tato část se  zaměřuje na  další projevy 
nesouhlasu řadových občanů a  jejich vymezování 
se vůči okupační moci.  

Minulá část končila informací, že chlumecké 
četnictvo zachovalo oddanost Československé republi-
ce, takže různé prohřešky a nedodržování okupačních 
nařízení ze  strany Chlumečanů soustavně přehlíželo 
a  mnohdy i  tajilo. Častými prohřešky, které četníci 
a městští strážníci řešili, byly vtipy a narážky urážející 
nacisty a  kolaboranty. Na  kamenné terase Hučavého 
splavu se např. objevil nápis „Vlajka zvítězí!“, k němuž 
již druhý den přibyl humoristický dovětek „Až 
pokvetou h*vna!“. V  drtivé většině případů podobné 
přečiny končily tím, že se vyšetřovatelům nepodařilo 
vypátrat jejich autory (ne že by se  při vyšetřování 
podobných nápisů nějak výrazně snažili). Ani muži 
zákona se  však nespokojili pouze s  pasivním přihlí-
žením nastalé situaci. Místní četníci po  celou dobu 
války aktivně kryli jednotlivé odbojové organizace 
a  zároveň jim poskytovali důvěrné informace 
a  případně je informovali a  varovali před zásahem 
gestapa. Velmi aktivní byl v  tomto ohledu velitel 
stanice vrchní strážmistr Krejza. Naopak vrchní 
strážmistr Řeháček se  sám přímo zapojil do  odbojo-
vých aktivit skupiny Barium, o  těch se ale dozvíte až 
v dalším čísle Chlumeckých listů.  

Vedle četnictva zachovaly věrnost Československu 
i učitelské sbory a vedení škol v Chlumci nad Cidlinou. 
Pedagogové a  ředitelé velmi laxně a  neefektivně 

přistupovali k praktickému aplikování protektorátních 
nařízení týkajících se  vzdělávání a  výchovy dětí 
a  mládeže. Němčina, která měla na  všech úředních 
oznámeních přednost před češtinou, se používala čistě 
v povinných hodinách německého jazyka, v ostatních 
předmětech a  při běžné komunikaci používali 
vyučující i  žáci češtinu. Povinné oslavy a připomínky 
významných dnů nacistického Německa, např. 
narozeniny Adolfa Hitlera, vyhlášení Protektorátu 
Čechy a  Morava nebo vítězná tažení wehrmachtu, 
měly velmi komorní, až smuteční podobu. Minimální 
aktivitu vyvinuly učitelské sbory ve  věci indoktrinace 
dětí a  mládeže v  nacistické ideologii, což se  ukázalo 
v  jejich mizivé podpoře a  propagaci Kuratoria pro 
výchovu mládeže v  Čechách a  na  Moravě mezi 
chlumeckým žactvem. Kuratorium, jež vzniklo v květ-
nu 1942, se  organizačně podobalo Sokolu, avšak 
na  rozdíl od  něj vychovávalo děti v  nacistických 
idejích. Chlumečtí pedagogové tomuto vlivu chtěli 
zabránit, proto žactvo podprahově vedli k odporu vůči 
nacistickému Německu a  nenápadně jim vštěpovali 
ideály prezidenta Masaryka.  

Dosazení nacističtí představitelé se  snažili co 
nejvíce snížit kvalitu protektorátního školství a docílit 
tak nízké vzdělanosti českého národa, proto okupační 
úřady v  roce 1942 upravily systém protektorátního 
školství, čímž se  měšťanské školy (chlapecké i  dívčí) 
proměnily v  tzv. výběrové školy hlavní. Zmíněná 
proměna se  dotkla i  chlumecké chlapecké a  dívčí 
měšťanské školy. Hlavní školy navazovaly na  obecné 
školy a byly čtyřleté. Jak již název napovídá, mělo jít 
o vyšší stupeň, na který se měla dostat pouze část žáků 
(přestoupit mohlo pouze 40 % žáků, kteří absolvovali 
čtvrtý ročník obecné školy), zbylí měli zůstat na obec-
ných školách, čímž by přišli o  možnost získat 
adekvátní vyšší vzdělání. Obecné školy navíc musely 
nově zřídit 6.–8. ročníky, neboť do té doby byly obecné 
školy pouze do 5. třídy (povinná školní docházka byla 
osmiletá). Ředitel chlumecké hlavní školy chlapecké 
Emil Hořčička však nařízení nedo-držoval a  přijímal 
všechny uchazeče o  studium, dokonce přijímal 
i chlapce, kteří se nedostali na hlavní školy v okolních 
městech, např. Hradci Králové nebo Nechanicích. Díky 
jeho iniciativě se všem žákům z chlumeckého školního 

NEVZDALI SE ANEB JAK VYPADAL CHLUMECKÝ 
PROTINACISTICKÝ ODBOJ (2. ČÁST)



56

HISTORIE

obvodu dostalo adekvátního vzdělání. Přijetí dětí nad 
povolené kvóty navíc umožnilo udržet velký počet 
pracovních míst pro učitele, kteří by byli jinak 
propuštěni a  tzv. totálně nasazeni ve  válečném 
průmyslu. Zemský školní úřad na obcházení nařízení 
přišel na  sklonku roku 1944 a  nařídil přijaté 
nadpočetné žáky navrátit do  jejich původních 
obecných škol. Ředitel tak ale neučinil a  děti nadále 
pokračovaly na chlumecké hlavní škole.  

Velká odvaha ředitele Hořčičky a celého učitelské-
ho sboru tehdy ještě měšťanské školy chlapecké 
se  projevila na  jaře 1941, kdy se  žák třetího ročníku 
měšťanské školy Věříš rozhodl uprchnout do Sovětské-
ho svazu (v dané době mu mohlo být 14 nebo 15  let). 
Když učitelé zjišťovali, jaký je důvod absence chlapce 
z  Nepolis, dozvěděli se  od jeho spolužáků, že má 
v plánu emigrovat do Sovětského svazu a bojovat proti 
Němcům. Pokud by se  zmíněná informace dostala 
ke gestapu, byli by vyučující, vedení školy i rodiče žáka 
zatčeni a  vyslýcháni, s  velkou pravděpodobností by 
možná i  někteří z  nich skončili ve  vězení, v  horším 
případě v koncentračním táboře. A mladistvého Věříše 
by čekal stejný osud, ne-li ještě horší, nejspíše by byl 
v rámci heydrichiády popraven. Proto se pedagogové, 
ředitel i  rodiče rozhodli celou věc řešit v  tajnosti 
za  pomoci chlumeckých četníků, kterým plně důvě-

řovali. Věříše nakonec zajistilo protektorátní četnictvo 
na  polských hranicích na  severovýchodní Moravě. 
Četníci, kteří žáka zadrželi, si dané nechali pro sebe 
a  okupačním úřadům nic nehlásili. Díky odhodlání 
četníků byl Věříš přepraven přes jednotlivé četnické 
stanice až do  Chlumce nad Cidlinou, kam se  vrátil 
po  jedenácti dnech. Duchapřítomným vyučujícím 
se  navíc podařilo, aby se  o  daném případu již více 
nemluvilo, díky čemuž se  podařilo zachránit několik 
životů.  

Chlumeckých občanů se dotklo i nařízení říšského 
protektora o obsazení vysokoškolských kolejí 16.  listo-
padu 1939 a následné uzavření českých vysokých škol. 
Při obsazování pražských vysokoškolských kolejí byli 
totiž zatýkáni přítomní studenti a  příslušníci 
pedagogického sboru. Jedním ze  zatčených studentů 
byl i chlumecký student práv Dobroslav Černý, kterého 
nacisté následně převezli s  dalšími více než tisíci 
studenty do  koncentračního tábora Sachsen-hausen–
Oranienburg. Černý byl v  táboře přiřazen jako 
konstrukční inženýr ke  stavební skupině, která 
pracovala např. na  dostavbě táborových kasáren SS. 
Ze  Sachsenhausenu byl po  Vánocích 1942 převezen 
do  koncentračního tábora Ravensbrück. Dobroslav 
Černý se  dočkal svého propuštění na  začátku roku 
1943. Do  Chlumce nad Cidlinou se  vrátil silně 
podvyživený a s podlomeným zdravím.  

S postupem války potřebovalo nacistické Německo 
stále více pracovních sil, které by primárně zaplnily 
prázdná pracovní místa v  muničních a  zbrojařských 
továrnách či v zemědělství, ať už v Protektorátu nebo 
přímo v  Německu. Touto pracovní silou se  stávali 
i  chlumečtí občané, kteří byli dle protektorátního 
nařízení o  nuceném pracovním nasazení (tzv. totální 
nasazení) nedobrovolně přidělováni na potřebná místa 
nacistického válečného hospodářství. Protektorátní 
úřady vytvářely různé právní předpisy, aby se povinné 
nasazení týkalo co největšího počtu jedinců. Totálně 
nasazeni tak například byli lidé bez zaměstnání, 
vysokoškolští a  středoškolští studenti, úředníci nebo 
pedagogové. Vyhnout se  nasazení nebylo vůbec 
jednoduché, přesto se  našly možnosti, jak nařízení 
obejít.  

Chlumecká lidová zemědělská škola otevřela 
v  roce 1940 nad rámec plánovaných kvót další dvě 
třídy, jež pojaly velké množství mladistvých, které by 
jinak úřady přesunuly na nucené práce do skřivanské 
muničky. Zaměstnavatelé chlumeckého regionu uměle 



57

HISTORIE

vytvářeli pracovní místa pro dělníky a  vymýšleli jim 
fiktivní pracovní náplň. Místní lékaři, např. MUDr. 
František Adam, tajně vydávali ohroženým jednotliv-
cům neschopenky, v  nichž byly uvedeny nejrůznější 
nemoci a  úrazy oddalující či přímo znemožňující 
totální nasazení v  nacistickém Německu. Nucenému 
přemístění do  Říše se  ale logicky nemohli vyhnout 
všichni. Někteří z  nich se  nehodlali smířit s  velmi 
namáhavou prací pro německý válečný průmysl, proto 
se  rozhodli z  pracoviště uprchnout. Pro tento krok 
se na začátku roku 1944 rozhodl i chlumecký Oldřich 
Vojtaš. Bohužel byl ale na  útěku dopaden a  umístěn 
do  koncentračního t ábora Sachsenhausen–
Oranienburg, kde byl 21. dubna 1944 umučen.  

Na začátku tohoto článku se  popisuje, jak 
chlumecké četnictvo přehlíželo nejrůznější nesouhlas-
né a  mnohdy i  urážející projevy občanů mířící proti 
okupační moci a jejím představitelům. I přes veškerou 
snahu se  ale četníkům nepodařilo ochránit všechny. 
Na vině byli povětšinou kolaboranti či udavači. Právě 
neznámý udavač stál za  tragickým osudem manželů 
Kvasničkových.  

Josef Kvasnička se  rozhodl 29.  května 1942 vydat 
do jedné z chlumeckých restaurací. Na tom by nebylo 
nic závadného, kdyby v  dané době neplatilo stanné 
právo vyhlášené v  reakci na  atentát na  zastupujícího 
říšského protektora Reinharda Heydricha. Dle 
vzpomínek pamětníka se  někteří restaurační hosté, 
mezi nimi i  pan Kvasnička, pozitivně a  pochvalně 
vyjádřili směrem k atentátníkům. Udavač dané ihned 
nahlásil kolínskému gestapu, které Josefa Kvasničku 
a  některé další zatklo. U  zadržených byla ihned 
provedena domovní prohlídka, což se  stalo osudným 
i  pro manželku pana Kvasničky. Marie Kvasničková 
totiž začala při domovní prohlídce na gestapáky křičet 
a  nadávat jim, načež ji zasahující příslušníci taktéž 
zatkli. Manželé byli za  schvalování atentátu posláni 
do koncentračních táborů. Dle dochovaných pramenů 
byla Marie 19. září 1942 umístěna do  ženského tábora 
Ravensbrück, odkud byla za  nějaký čas poslána 
transportem do  Lublinu, kde byla 26.  května 1944 
zavražděna. U Josefa není přesně dochováno, v kterém 
táboře byl internován. Jisté je to, že se po válce vrátil 
zpět do Chlumce nad Cidlinou. Radostný návrat však 
vystřídaly těžké deprese ze ztráty své ženy. Josef se ze 
žalu rozhodl 26. června 1945 ukončit svůj život.  

Jak je patrné, hrdinové protinacistického odboje 
nebyli pouze bojovníci se zbraní v ruce či kurýři nosící 
tajné informace. Velkou odvahu projevovali i  běžní 
Chlumečané, kteří svou „drobnou“ činností přispívali 
k  pádu nacistů, udržení národní cti a  hrdosti 
a  mnohdy i  k záchraně života svých spoluobčanů. 
V příští části, která vyjde v dalším čísle Chlumeckých 
listů, se  můžete těšit na  aktivity a  příběhy místní 
buňky odbojové organizace Obrana národa, jejíž 
mnozí členové byli vězněni, či přímo popraveni nebo 
umučeni.  

Mgr. Michal Pajer  

Zdroje:  
Kronika města Chlumec nad Cidlinou.  

Kroniky základních škol v Chlumci nad Cidlinou. 

FRANCEK, Jindřich – HARTMAN, Josef, Chlumec nad 
Cidlinou: stručné dějiny města, Hradec Králové 1985. 

HORYNA, Václav, Šest chlumeckých zastavení, 
Chlumecký zpravodaj 5 (2), 1975, s. 6–10.  

Státní okresní archiv HK, fond Archiv města Chlumec 
nad Cidlinou (1525–1951).  

VAŠEK, František – POSPÍŠILOVÁ, Jaroslava – 
BRUNCLÍK, Jan, Vy padlí… vám budiž věčná čest 
a sláva!, Hradec Králové 2013.



58

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

NAROZENÉ DĚTI S TRVALÝM POBYTEM V CHLUMCI NAD CIDLINOU

Theodor Havlíček | Eliška Šoubová | Hannah Kábrtová 

Petr Žaloudek 

Sňatek uzavřeny v penzionu Alwin

14. 6. 2024 

Michal Šíma                                                  Starý Kolín 
Kristýna Doležalová                                  Starý Kolín 

21. 6. 2024 

Lukáš Pavel                                   Lužec nad Cidlinou 
Štěpánka Lusková                  Chlumec nad Cidlinou 

22. 6. 2024 

Radek Lekeš                                         Hradec Králové 
Kristýna Daňková                                        Pardubice 

29. 6. 2024 

Karel Mikulka                                      Senice na Hané 
Alena Kopecká                                                 Bělušice 

5. 7. 2024 
Apoštolská církev 
Ota Volák                                             Hradec Králové 
Zuzana Pavlíková                                               Dašice

14. 6. 2024 

Josef Launa                                                             Písek 
Bára Tačíková                                                        Písek

Sňatky uzavřené v Městském muzeu Loreta

Sňatky uzavřené na zámku Karlova Koruna

15. 6. 2024 
Římskokatolická církev 
Adam Krbušek                                                      Praha 
Klára Mikešová                                       Dlouhá Lhota 

21. 6. 2024 

Martin Jiřičný                             Sloveč, část Kamilov 
Zuzana Typltová                                          Chroustov 

22. 6. 2024 

Petr Vokatý                              Chlumec nad Cidlinou 
Zuzana Hrdinová                   Chlumec nad Cidlinou 

Zbyněk Heřman                                            Pardubice 
Jitka Stopiaková                              Rohovládova Bělá 

Lukáš Karlík                                                          Břehy 
Monika Kopřivová                                   Dolní Roveň

Sňatek uzavřený v Novém Městě,                 
Polesí Luhy

Sňatek uzavřený na farmě v Lišicích

21. 6. 2024 

Daniel Žampa                                     Nový Bydžov 
Kristýna Kuncová                                           Skřivany

Z MATRIKY...

22. 6. 2024 
Jakub Vidner                         Chlumec nad Cidlinou 
Aneta Hubená                                                   Lovčice 

29. 6. 2024 
Martin Špaček                                         Nový Bydžov 
Eliška Eremiašová                                 Nový Bydžov

Sňatek uzavřený u sochy sedláka

29. 6. 2024 

David Groh                               Chlumec nad Cidlinou 
Daniela Machatá                                                 Blešno 

Za matriku Ivona Uchytilová



59

 INZERCE

ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD

Libuše Mišíková               82 let 

Jaruška Hujbertová         79 let 

Libuše Mejtská                   95 let 

Otmar Petyniak                 83 let 

Za evidenci obyvatel Bc. Ladislava Zemanová

VZPOMÍNÁME

Dne 1. srpna 2024 tomu bude 20 let, co nás navždy opustil  

pan Václav Chára z Klamoše č. p. 14 . 

S láskou vzpomíná celá rodina.

Dne 20. srpna 2024 uplyne 8 let od náhlého úmrtí  

Vládi Mrázka. 

S láskou vzpomínají rodiče, sourozenci a přátelé.  

Dne 1. srpna 2024 vzpomeneme 22. výročí úmrtí 

pana Václava Semelky z Chudeřic. 

S láskou vzpomíná sestra s rodinou. 



60

INZERCE



61

INZERCE



62

INZERCE

SEKÁNÍ ZANEDBANÝCH POZEMKŮ,  

ROVNÁNÍ TERÉNU A ZAKLÁDÁNÍ 

TRÁVNÍKŮ. 

ŘEZ ŽIVÝCH PLOTŮ.  

TEL.: 606 527 091



63

RELAX

MANDALA 
Tento kruhový ornament se objevuje ve všech dobách a kulturách. Dá se říci, že ovládl svět. Nepatří konkrétně do 
žádné kultury ani náboženství, jedná se o nadčasový symbol jednoty a rovnováhy. V nejširším smyslu jsou 
mandaly diagramy, které ukazují, jak se chaos stává harmonickou formou. 
Práce s mandalou přináší zklidnění. 
Vložte svůj pocit do rukou a ty ho přenesou do tvarů a barev mandaly. Nepřemýšlejte. Soustřeďte se jen na hrot 
pastelky či tužky. 

Zdroj: www.kreativnisvet.cz



64

LUŠTĚNÍ PRO DĚTI



65

KŘÍŽOVKA



66

CHLUMECKÉ LISTY
Měsíčník vydává v počtu 900 ks město Chlumec nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I, IČ: 00268861 
pod MK ČR E11410. Odpovědná redaktorka: Veronika Vejrová; Předsedkyně redakční rady: 
Mgr. Milena Komárková; Redakční rada: Antonín Fibigr, Marta Furchová, Jitka Surová, Mgr. Věra 
Teplá, Mgr. et Mgr. Hana Živná; Sídlo redakce: Klicperův dům, Riegrova 236, 503 51 Chlumec nad 
Cidlinou, tel.: 602 717 410, e-mail: chlisty@chlumecnc.cz. Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí 
se. Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat s názorem redakce a vydavatele. Foto na první 
straně obálky: Jakub Šaroun | Uzávěrka příštího čísla 15. 8. 2024

Realizace: funprint.eu

INZERCE 



67

INZERCE




		2024-07-23T17:42:49+0200
	Preflight Ticket Signature




